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- Politička teorija i politička analiza (120 ECTS) 
 
Doktorski akademski studijski programi: 
- Međunarodni odnosi (180 ECTS) 
- Politička teorija (180 ECTS) 
- Međunarodna bezbjednost (180 ECTS) 
- Komunikologija (180 ECTS) 

Naučna oblast: Društvene nauke 

 
 
 

 
 
 

 
Obrazac za 

IZVJEŠTAJ O REAKREDITACIJI USTANOVE 
sa uputstvom 

 
Komisija u ocjeni ispunjenosti standarda i njihovih kriterijuma za eksternu evaluaciju 
ustanove koristi sljedeće kriterijume za ocjenjivanje: 

− Eliminacioni kriterijum u slučaju kada neispunjavanje standarda ili njegovih 
elemenata uslovljava negativan reakreditacioni stav - odbijanje zahtjeva za 
reakreditaciju; 

− Potreban kriterijum u slučaju kada standard ili njegovi kriterijumi nijesu ispunjeni, 
ali se proces reakreditacije i realizacija studijskih programa mogu nastaviti ako 
kriterijum može biti ispunjen u periodu koji je određen preporukom komisije. 

 
U komentarima, eksperti u komisiji daju svoje jedinstveno mišljenje o: 

- ispunjenosti ili djelimičnoj ispunjenosti standarda i njegovih elemenata,  
- mjeri usklađenosti organizacije rada ustanove i planirane realizacije studijskih 

programa sa važećim standardima, nacionalnim dokumentima i dokumentima 
Evropskog prostora visokog obrazovanja,  

- potrebi za dodatnim objašnjenjima,  
- preporuci za ispunjavanje standarda i kriterijuma,  
- korekcijama koje je potrebno pripremiti i korekcijama koje je potrebno izvršiti,  
- rokovima za korekcije, 
- prednostima i nedostacima ispunjenosti određenih standarda, odnosno kriterijuma, 
- svim ostalim pitanjima koja se tiču ocjene ispunjenosti standarda, odnosno 

kriterijuma. 
 
Početna faza ispunjenosti standarda ili pojedinačnog kriterijuma podrazumijeva da je plan za 
njegovo ispunjavanje odobren od organa upravljanja ustanovom ili organizacionom jediniciom, 
ili da je započeta implementacija standarda, odnosno kriterijuma. 
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STANDARD 1. POLITIKA OBEZBJEĐENJA KVALITETA 
 
Ustanove treba da imaju politiku obezbjeđenja kvaliteta koja je javna i koja predstavlja dio 
njihovog strateškog upravljanja. Unutrašnji akteri treba da izgrađuju i implementiraju ovu 
politiku kroz odgovarajuće strukture i procese, uz uključivanje spoljnih aktera. 
 
Smjernice: 
 
Politike i procesi su glavni nosioci koherentnog sistema za obezbjeđenje kvaliteta ustanove koji 
obrazuje ciklus za stalno poboljšanje i doprinosi odgovornosti ustanove. Takav sistem pruža podršku 
razvoju kulture kvaliteta u kojoj svi unutrašnji akteri preuzimaju odgovornost za kvalitet i uključeni su 
u obezbjeđenje kvaliteta na svim nivoima ustanove. Kako bi se to i omogućilo, politika ima formalan 
status i javno je dostupna. 
 
Politike obezbjeđenja kvaliteta su najdjelotvornije kad odražavaju odnos između istraživačkog rada, 
učenja i nastave, te uzimaju u obzir nacionalni kontekst u kojem ustanova djeluje, institucionalni 
kontekst, kao i njen strateški pristup. Takvom politikom pruža se podrška: 

● organizaciji sistema za obezbjeđenje kvaliteta; 
● odsjecima, školama, fakultetima i drugim organizacionim jedinicima, kao i upravi ustanove, 

zaposlenim pojedincima i studentima, da preuzmu svoje odgovornosti u pogledu 
obezbjeđenja kvaliteta; 

● akademskom integritetu i slobodama, pri čemu se budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara; 

● zaštiti od netolerantnosti bilo koje vrste ili diskriminacije usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih; 

● uključivanju spoljnih aktera u obezbjeđenje kvaliteta. 
 
Politika se provodi kroz niz procesa za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta koji omogućavaju učešće 
cjelokupne ustanove. Odluku o tome na koji način će se politika sprovoditi, pratiti i revidirati donosi 
ustanova. 
 
Politikom obezbjeđenja kvaliteta takođe su obuhvaćeni i svi kriterijumi aktivnosti ustanove, koji su 
podugovoreni ili koje realizuju druge strane. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politika obezbjeđenja kvaliteta 
formalno usvojena i javno 
dostupna (datum usvajanja, 
internet stranica sa javno 
dostupnim dokumentom). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet za humanističke studije (dalje: Fakultet) u potpunosti implementira sistem obezbjeđenja 
kvaliteta koji je uspostavljen na nivou Univerziteta Donja Gorica (dalje: UDG). Politika obezbjeđenja 
kvaliteta formalno je usvojena, integrisana u strateške dokumente UDG i javno dostupna. 
Obezbjeđenje kvaliteta nastave je dio sistema za obezbjeđenje kvaliteta uspostavljenog na UDG-u, 
koji počiva na Almanahu studija na UDG kao glavnom strateškom dokumentu koji definiše temeljni 
sistem vrijednosti u nastavi i istraživanju.  
 
Poseban značaj ima usvajanje Pravilnika o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, nastave, 
rada nastavnika i službi na ustanovama visokog obrazovanja u sastavu UDG i Novog okvira za 
obezbjeđenje kvaliteta na UDG-u. Novi okvir za obezbjeđenje kvaliteta na UDG razvijen je u okviru 
HERIC projekta ‘’Uspostavljanje novog okvira za obezbjeđenje kvaliteta na UDG’’, a u skladu s 
preporukama Komisije imenovane od strane Evropske asocijacije univerziteta u okviru 
Institucionalnog programa evaluacije. Oba dokumenta potvrđuju formalizaciju mehanizama koji 
podržavaju kulturu kvaliteta na svim organizacionim nivoima UDG-a i njegovih jedinica, uključujući 
Fakultet. 
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Takođe, razvojem i implementacijom QAF informacionog sistema, značajno je unaprijeđena 
efikasnost prikupljanja, obrade i analize podataka potrebnih za upravljanje kvalitetom i donošenje 
odluka. Partnerstvo s Arizona State University (dalje: ASU) jednim od vodećih univerziteta u 
Sjedinjenim Američkim Državama ima ključnu ulogu u unapređenju kvaliteta i to kroz pristup najboljim 
praksama u međunarodnom obrazovanju, razmjeni znanja i tehnologija, razvoja novih studijskih 
programa, jačanje kapaciteta u istraživačkim projektima i podsticanje inovacija. 
 
Na osnovu svega navedenog, može se zaključiti da je politika obezbjeđenja kvaliteta Fakulteta 
usklađena s institucionalnim i evropskim zahtjevima, pravno formalizovana i operativno funkcionalna. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Politika podržava organizaciju 
sistema za obezbjeđenje kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Politika obezbjeđenja kvaliteta UDG-a i pojedinačnih fakultetskih jedinica sistemski podržava 
organizaciju i funkcionisanje sistema za osiguranje kvaliteta. Organizacija sistema za obezbjeđenje 
kvaliteta jasno je strukturisana kroz vertikalnu i horizontalnu raspodjelu odgovornosti. Tijela koja 
učestvuju u ovom procesu su:  

1. Senat, Rektor i Rektorski kolegijum;  
2. Naučno-nastavnička vijeća fakulteta, dekani i prodekani za nastavu, odnosno koordinatori 

studijskih programa;  
3. Dekani i koordinatori na nivou Fakulteta, koji čine Koordinaciono tijelo za obezbjeđenje kvaliteta 

na nivou UDG, čijim radom koordinira Generalni menadžer;  
4. Zajedničke službe UDG-a i službe za podršku studentima;  
5. Studentske organizacije (SBC, Studentski parlament, Sportsko društvo, UDG... );  
6. Akademsko i neakademsko osoblje;  
7. Studenti;  
8. Diplomirani studenti, poslodavci, partnerske institucije iz akademskog i biznis sektora.  

 
Time se potvrđuje da Fakultet aktivno učestvuje u svim relevantnim strukturama i implementira 
politike kvaliteta koje se razvijaju na univerzitetskom nivou. Fakultet primjenjuje i koristi najnovije 
mehanizme zasnovane na informacionom sistemu koje sprovodi UDG. UDG je razvio QAF 
informacioni sistem koji podržava prikupljanje i analizu podataka o kvalitetu na svim nivoima. Ovaj 
sistem integriše podatke iz 12 produkcionih baza različitih fakultetskih jedinica. 
 
Sistem obezbjeđenja kvaliteta na UDG-u utemeljen je na modernim principima upravljanja kvalitetom 
i oslanja se na jasno definisane indikatore. Fakultet primjenjuje isto gore navedeno čime se potvrđuje 
njihova usklađenost sa sveukupnom politikom i organizacionim rješenjima Univerziteta u oblasti 
osiguranja kvaliteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Politika podržava organizacione 
jedinice kao i pojedinačno 
zaposlene, a studenti se podstiču 
da preuzmu svoje odgovornosti u 
pogledu obezbjeđenja kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Prava i obaveze svih aktera precizno su definisane kroz Statut UDG-a, Statut Fakulteta, ugovore o 
radu i studiranju, kao i relevantne pravilnike, čime se obezbjeđuje institucionalni okvir za aktivno 
uključivanje svih zainteresovanih strana u proces obezbjeđenja kvaliteta. 
 
U okviru Fakulteta sprovode se procedure koje se odnose na implementaciju sistema praćenja 
realizacije studentskih anketa. UDG je usvojio novu metodologiju sprovođenja studentskih anketa od 
studijske 2023/2024. godine, u skladu sa standardima koje je postavila Agencija za kontrolu i 
obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja (dalje: AKOKVO). Ova metodologija osigurava detaljnu 
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i transparentnu evaluaciju nastavnog procesa. Implementacija QAF informacionog sistema 
omogućava obuhvatno praćenje i analizu, uključujući podatke s nivoa studijskog programa, Fakulteta 
i UDG-a. Studenti su aktivni subjekti u ovim procesima. 
 
Plan revitalizacije studija (‘’Lijevak - R’’) usvojen je u julu 2024. godine i definiše smjernice za 
unaprjeđenje svih segmenata nastavnog, istraživačkog i organizacionog procesa na UDG-u: 

• filozofsko-metodološka osnova, 

• organizacija sistema kvaliteta, 

• podrška organizacionim jedinicama i pojedincima, 

• strateški fokus na kvalitet i 

• uključivanje savremenih trendova. 
 
Aktivnosti Fakulteta u domeni međunarodnih i nacionalnih istraživačkih projekata dodatno potvrđuju 
njegovu stratešku orijentaciju ka razvoju i unapređenju kvaliteta, ne samo u nastavnom procesu, već 
i u naučno-istraživačkom radu. Ovakav pristup pokazuje da je politika obezbjeđenja kvaliteta na UDG-
u funkcionalno implementirana i da efektivno osnažuje organizacione jedinice, pojedince i studente 
da zajednički doprinose kontinuiranom razvoju i unapređenju sistema kvaliteta 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Politika podržava akademski 
integritet i slobode, pri čemu se 
budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet sprovodi procedure koje su propisane na UDG-u. Na početku studija, student se upoznaju 
sa svim pravilima studiranja, koja su im jasno definisana i prezentovana. Relevantni normativni akti 
su Statut UDG, Statut Fakulteta, pravilnici, ugovori o studiranju i radu, kao i strateški dokumenti poput 
Almanaha studija. Oni jasno definišu i institucionalizuju principe akademske čestitosti. Posebno se 
ističe uvođenje obaveznog online kursa “Akademski integritet i akademsko pisanje”, razvijenog u 
saradnji sa Savjetom Evrope, koji studenti moraju uspješno završiti već u prvom semestru. Ovaj korak 
ukazuje na to da UDG preventivno djeluje. 
 
U cilju očuvanja akademske čestitosti, završni radovi na svim nivoima prolaze obaveznu provjeru 
putem antiplagijatorskog softvera iThenticate, što potvrđuje opredijeljenost ka prevenciji plagijarizma 
i podizanju standarda naučnog pisanja. Mentorski rad je striktno regulisan, a sve povrede akademskih 
pravila podliježu disciplinskoj odgovornosti u skladu s jasno definisanim procedurama i 
nadležnostima disciplinskih tijela. 
 
Na Fakultetu funkcioniše Disciplinska komisija kao prvostepeni organ, dok na univerzitetskom nivou 
djeluje drugostepena komisija, čime je obezbijeđen dvostepeni sistem zaštite prava svih učesnika u 
postupcima. Dodatno, Fakultet koristi edukativne alate i radionice za kontinuirano jačanje svijesti o 
integritetu među nastavnim kadrom i studentima. 
 
Uloga Etičkog odbora UDG-a je od posebnog značaja, s obzirom na njegovu savjetodavnu, 
edukativnu i normativnu funkciju u jačanju etičkih standarda u akademskoj zajednici. Uz „13 pravila 
polaganja ispita“, Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti, Pravilnik o rješavanju prigovora i žalbi 
studenata UDG-a i Pojmovnik tipova kršenja akademskog integriteta, UDG postavlja visoke 
standarde koji su ujedno i pedagoški orijentisani, ali i pravno obavezujući. 
 
UDG, uključujući Fakultet, dosljedno afirmiše akademski integritet i slobode kao temeljne vrijednosti 
svog obrazovnog i istraživačkog djelovanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Politika štiti od netolerantnosti bilo 
koje vrste ili diskriminacije 
usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 
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Komentar 
 
Fakultet, kao sastavni dio UDG-a, je usklađen s institucionalnom politikom zaštite od diskriminacije i 
netolerancije. Principi jednakosti, poštovanja različitosti i individualnog pristupa studentima su 
normativno i praktično integrisani u sve aspekte rada fakulteta i univerziteta. Prava i obaveze 
studenata i zaposlenih jasno su definisana Statutom UDG, Statutom Fakulteta, Ugovorima o radu i 
studiranju, Etičkim kodeksom i Pravilnicima. Etički odbor UDG ima važnu ulogu u nadzoru nad 
poštovanjem ovih načela, uz godišnje izvještavanje Senatu. Na snazi je i Plan rodne ravnopravnosti 
sa Akcionim planom i mehanizmima monitoringa. UDG promoviše nultu toleranciju na sve oblike 
diskriminacije i uznemiravanja, uključujući i rodno zasnovano nasilje, putem edukacija, javnih debata 
i online kurseva razvijenih u saradnji sa Savjetom Evrope. Studenti i osoblje su uključeni u redovne 
radionice, a svi novoupisani studenti prolaze kroz kurs akademskog integriteta. 
 
Fakultet aktivno podržava studente s invaliditetom kroz pristupačnost infrastrukture, prilagođenu 
nastavu i oslobađanje od školarine. UDG insistira na individualnom pristupu studentima, čime se 
dodatno jača osjećaj prihvaćenosti i podrške. Zgrada UDG-a je u potpunosti pristupačna licima s 
invaliditetom. Dostupnost pravnih mehanizama za prijavu povreda prava, putem jasno definisanih 
procedura i instanci, doprinosi povjerenju u sistem. Praktična podrška obuhvata akademsku, 
psihološku, finansijsku i karijernu pomoć, a Studentski biznis centar i druge službe omogućavaju 
aktivno uključivanje svih studenata. U praksi i dokumentima, UDG i Fakultet dosljedno primjenjuju 
vrijednosti tolerancije, jednakosti i inkluzivnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Politika podržava uključivanje 
spoljnih aktera u obezbjeđenje 
kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet uključuje širok spektar spoljnih aktera u sistem obezbjeđenja kvaliteta, u skladu s politikama 
UDG. Ova saradnja se ostvaruje kroz strateška partnerstva, međunarodne projekte, angažman 
alumnista, razmjenu sa visokoškolskim institucijama, te saradnju s ambasadama, stručnjacima iz 
prakse i predstavnicima institucija. Sporazum s ASU omogućava razvoj novih studijskih programa, 
dvostrukih diploma, razmjenu studenata i osoblja, kao i zajedničke istraživačke projekte. Kroz Cintana 
Alliance, UDG pristupa globalnoj mreži resursa i ekspertize. 
 
Na Fakultetu je organizovan veliki broj gostujućih predavanja ambasadora, profesora, novinara, 
sudija i drugih praktičara, čime se direktno jača kvalitet nastave i internacionalizacija studijskog 
procesa. Učešće u projektima poput “EU CARES” i saradnja s UNDP, Savjetom Evrope i nacionalnim 
institucijama dodatno afirmišu otvorenost Fakulteta ka zajednici. Saradnja sa Alumni zajednicom 
“Medožuč” omogućava održavanje snažne veze sa bivšim studentima, a time i razmjenu informacija 
o tržištu rada i doprinos alumnista kroz mentorstvo i učešće u obrazovnim aktivnostima. 
 
Prilikom posjete je utvrđeno da, iako sarađuje s predstavnicima privrede, Fakultet ih ne uključuje 
dovoljno prilikom izrade kurikuluma. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Preporučuje se da Fakultet uspostavi mehanizme za uključivanje predstavnika privrede u proces 
planiranja i unapređenja nastavnog kurikuluma. Preporučuje se uspostavljanje formalnih kanala 
za prikupljanje povratnih informacija od poslodavaca s ciljem dobijanja konkretnih sugestija o 
kompetencijama koje su tražene ili potrebne u praksi. Ove povratne informacije bi trebalo da 
budu uzete u obzir prilikom revizije nastavnih planova i programa, naročito kada je riječ o izboru 
i strukturi izbornih predmeta, praktičnih sadržaja i stručne prakse. Takav pristup bi pomogao da 
Fakultet lakše usmjerava obrazovne ishode ka realnim potrebama tržišta rada. 
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STANDARD 2. IZRADA I ODOBRAVANJE PROGRAMA 
 
Ustanove treba da imaju procese za izradu i odobravanje programa. Programi treba da budu 
izrađeni na takav način da ispunjavaju ciljeve koji se pred njih postavljaju, kao i predviđene 
ishode učenja. Kvalifikacije do kojih programi vode treba da budu jasno određene i 
predstavljene, i da se pozivaju na tačan nivo u okviru nacionalnog kvalifikacionog okvira za 
visoko obrazovanje, a samim tim i na Kvalifikacioni okvir u Evropskom prostoru visokog 
obrazovanja. 
 
Smjernice: 
 
Studijski programi predstavljaju suštinu nastavne misije ustanova visokog obrazovanja. Kroz njih se 
studentima pružaju akademska znanja i vještine, kao i prenosive vještine koje mogu uticati na njihov 
lični razvoj i naići na primjenu u njihovim budućim karijerama. 
 
Programi: 

● sadrže opšte programske ciljeve usklađene sa institucionalnom strategijom i imaju jasno 
utvrđene planirane ishode učenja; 

● izrađuju se u saradnji sa studenatima i ostalim akterima; 
● imaju koristi od spoljne ekspertize i referenci; 
● odražavaju četiri svrhe visokog obrazovanja Savjeta Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti); 
● izrađuju se tako da omogućavaju nesmetano napredovanje studenata kroz studije; 
● definišu očekivano opterećenje studenata, npr. pomoću ECTS kredita; 
● obuhvataju dobro strukturirane prilike za praksu gdje je to primjereno; 
● podliježu procesu formalnog odobravanja u okviru ustanove. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Studijski program sadrži opšte 
programske ciljeve usklađene sa 
institucionalnom strategijom i ima 
jasno utvrđene planirane ishode 
učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Studijski programi na Fakultetu izrađeni su u skladu sa širim strateškim ciljevima UDG, koji u središte 
stavljaju inovaciju, funkcionalno znanje i sposobnost praktične primjene stečenih znanja. Ova 
filozofija obrazovanja ogleda se u svim razinama studijskih programa, od osnovnih do doktorskih. 
Programski ciljevi su navedeni za sve razine studija, kao i ishodi učenja. Također, ishodi učenja su 
navedeni na razini kolegija na svim razinama studija.  
 
Analizom ishoda učenja kolegija na doktorskim studijima je uočeno da veliki broj kolegija/predmeta 
počinju istim aktivnim glagolima. Jedna skupina s Objasni..., Analizira..., Razvija..., Implementira..., 
a druga s Razumije..., Razvije..., Primijeni..., Razvije..., Kreira..., Razumije..., Prezentuje..., 
Doprinese.... Potrebno je revidirati tako da aktivni glagoli bolje odgovaraju stvarnim ciljevima i 
ishodima učenja kolegija. Ovako se čini da je napravljeno samo da zadovolji formu, a ne prema 
stvarnoj situaciji. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Revidirati ishode učenja na doktorskim studijima kako bi se uskladili s ciljevima kolegija. Pri tome 
razmisliti o korištenju aktivnih glagola prema Bloomovoj taksonomiji za doktorske studije („razumijeti“ 
nije na razini doktorskih studija).  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Studijski program se izrađuje u 
saradnji sa studentima i ostalim 
akterima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 
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Komentar 
 
Studijski programi Fakulteta su koncipirani u skladu s vizijom i misijom UDG. Ciljevi programa su 
usmjereni na razvoj stručnosti, kritičkog mišljenja i osobnog integriteta. U procesu izrade i revizije 
studijskih programa sudjeluju predstavnici nastavnog kadra, uprave Fakulteta, kao i studenti. 
Međutim, sudjelovanje studenata i vanjskih aktera (npr. poslodavaca, predstavnika struke, alumnija) 
nije sustavno, već se pretežno odvija kroz neformalne konzultacije i tematske sastanke. Postoje dobri 
primjeri uključivanja aktera iz prakse tokom revizije master programa, ali takvi postupci nisu 
standardizirani. Iz opisa i dokumenata nije jasno da li i na koji način, te s kojim učinkom vanjski akteri 
sudjeluju u modifikaciji postojećeg i izradi novog programa. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Preporučuje se uspostavljanje savjetodavnih odbora za svaki studijski program, koji bi uključivali 
predstavnike poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se dodatno razvio mehanizam 
suradnje s akterima izvan akademske zajednice. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Studijski program ima koristi od 
spoljne ekspertize i referenci. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Kreiranje programa se oslanja na preporuke i prakse međunarodnih partnera, uključujući ASU, 
europska sveučilišta u okviru Erasmus+ mreža i suvremene publikacije iz područja društvenih nauka 
kroz koje se preuzimaju najbolji primjeri prakse iz visokog obrazovanja, posebno u pogledu 
inovativnosti, digitalizacije i održivosti. Sudjelovanjem u međunarodnim projektima (npr. Jean 
Monnet, Horizon Europe, Erasmus+) dodatno omogućava usklađivanje s globalnim obrazovnim 
standardima. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Studijski program odražava četiri 
svrhe visokog obrazovanja Savjeta 
Evrope (vidjeti Područje primjene i 
koncepti). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Programi su dizajnirani tako da podržavaju sve četiri svrhe: 1. osobni razvoj kroz kolegije koji razvijaju 
komunikaciju, prezentacione vještine, etiku i interdisciplinarni pristup; 2. zapošljivost kroz obavezne i 
izborne prakse, povezivanje s poslodavcima i rad na realnim projektima; 3. građanska odgovornost 
kroz predmete kao što su "Etika i društvena odgovornost", sudjelovanje u debatama i simulacijama 
te 4. osposobljenost za istraživanje kroz poticanje istraživačkog rada, eseja, timskih projekata i 
sudjelovanje u znanstvenim konferencijama. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Studijski program izrađuje se tako 
da omogućava nesmetano 
napredovanje studenata kroz 
studije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Programi su strukturirani tako da omogućavaju postupno sticanje kompetencija. Postoji jasan slijed 
predmeta, balansirano opterećenje i logični redoslijed učenja. Postoji mogućnost izbora između više 
izbornih predmeta, kao i mentorski rad, posebno na master i doktorskim studijama. Posebna pažnja 
posvećena je integraciji teorije i prakse kroz seminarske radove, eseje i praktične zadatke. Jasno su 
definirani preduvjeti za polaganje i upis viših godina. Kroz elektronske indekse i akademsko 
savjetovanje, studenti imaju uvid u svoj napredak. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
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Preporučuje se sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim potrebama 
(npr. zaposleni, studenti s invaliditetom) kako bi se omogućila veća fleksibilnost u praćenju nastavnog 
procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Studijski program definiše 
očekivano opterećenje studenata, 
npr. pomoću ECTS kredita. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
ECTS sustav je dosljedno primijenjen na svim studijskim programima. Opterećenje je usklađeno s 
očekivanim angažmanom studenata u svim oblicima nastave (predavanja, vježbe, projekti, 
samostalni rad), a raspodjela bodova je jasno prikazana u nastavnim planovima. Trogodišnji programi 
na osnovnim studijima imaju ukupno 180 ECTS, odnosno 60 ECTS po akademskoj godini ili 30 po 
semestru. Dvogodišnji programi master razine imaju 120 ECTS od čega 30 ECTS bodova nosi master 
rad. Trogodišnji program doktorskog studija vrednuje se s ukupno 180 ECTS, od čega 30 ECTS 
bodova nosi doktorska disertacija. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, uz 
usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele opterećenja i 
usklađivanje s realnim opterećenjem. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Studijski program obuhvata dobro 
strukturirane prilike za praksu gdje 
je to primjereno. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Postojeće nacionalne, regionalne i globalne analize pokazuju da postoji potreba za diplomantima koji 
posjeduju kompetencije planirane ishodima učenja na ovim studijskim programima. Praktični rad je 
sastavni dio programa. Na pojedinim kolegijama sudjeluju stručnjaci iz prakse. Međutim, prema 
dokazima prezentiranima u materijalima nije vidljivo na koji način studenti sudjeluju u praksi, te kako 
je to uređeno.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Sustavno urediti mogućnost sudjelovanje studenata na praksi potpisivanjem ugovora o praksi s 
predstavnicima prakse.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Studijski program podliježe procesu 
formalnog odobravanja u okviru 
ustanove. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Svi studijski programi se odobravaju kroz formalne procedure na razini Fakulteta i UDG-a. Proces 
uključuje Komisiju za kvalitet, Akademsko vijeće, Rektorski kolegijum i konačno Senat. Odluke su 
dokumentirane i dostupne. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Revidirati ishode učenja na doktorskim studijima kako bi se uskladili s ciljevima kolegija. Pri tome 
razmisliti o korištenju aktivnih glagola prema Bloomovoj taksonomiji za doktorske studije 
(„razumijeti“ nije na razini doktorskih studija). 
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• Uspostaviti savjetodavne odbore za svaki studijski program koji bi uključivali predstavnike 
poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se dodatno razvio mehanizam suradnje 
s akterima izvan akademske zajednice. 

• Sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim potrebama (npr. 
zaposleni, studenti sa invaliditetom) kako bi se omogućila veća fleksibilnost u praćenju nastavnog 
procesa. 

• Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, uz 
usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele 
opterećenja i usklađivanje s realnim opterećenjem. 
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STANDARD 3. UČENJE, NASTAVA I PROVJERA ZNANJA USMJERENI NA STUDENTA 
 
Ustanove treba da osiguraju da se programi izvode na način kojim se studenti podstiču na 
preuzimanje aktivne uloge u kreiranju procesa učenja, te da provjera znanja studenata 
odražava takav pristup. 
 
Smjernice: 
 
Učenje i nastava usmjereni na studenta imaju važnu ulogu u stimulisanju motivacije studenata, 
njihove samorefleksije i angažovanosti u procesu učenja. To podrazumijeva pažljivo razmatranje 
izrade i izvođenja studijskih programa i ocjenu ishoda. 
 
Implementacija procesa učenja i nastave usmjerenih na studenta, uključuje: 

● poštovanje i prilagođavanje različitostima studenata i njihovih potreba, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja; 

● razmatranje i korišćenje različitih načina izvođenja nastave, gdje je prikladno; 
● fleksibilno korišćenje raznih pedagoških metoda; 
● redovno vrednovanje i prilagođavanje načina izvođenja nastave i pedagoških metoda; 
● podsticanje osjećaja samostalnosti kod učenika, osiguravajući pri tom adekvatne smjernice i 

podršku od strane nastavnog osoblja; 
● promovisanje uzajamnog poštovanja u odnosu između studenata i nastavnika; 
● odgovarajuće postupke za rješavanje po prigovorima studenata. 

 
Imajući u vidu značaj provjere znanja za napredovanje studenata kroz studije i za njihove buduće 
karijere, u okviru procesa za obezbjeđenja kvaliteta za provjeru znanja vodi se računa o sljedećem: 

● lica koja vrednuju studente su upoznata sa postojećim metodama testiranja i ispitivanja i 
pruža im se podrška za razvoj vlastitih vještina u toj oblasti; 

● kriterijum i metode za provjeru znanja, kao i kriterijum za ocjenjivanje, unaprijed se objavljuju; 
● provjera znanja omogućava studentima da pokažu u kojoj mjeri su planirani ishodi učenja 

postignuti. Studenti dobijaju povratne informacije koje su, ukoliko je to potrebno, povezane 
sa savjetima o procesu učenja; 

● gdje je to moguće, provjeru znanja vrši više od jednog ispitivača; 
● pravila o provjeri znanja u obzir uzimaju olakšavajuće okolnosti; 
● provjera znanja se dosljedno i pravedno primjenjuje na sve studente i sprovodi se u skladu 

sa navedenim procedurama; 
● postoji formalna procedura za žalbe studenata. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kod učenja i nastave poštuje se i 
prilagođava različitostima studenata i 
njihovim potrebama, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Prilagođavanje različitostima studenata i njihovih potreba je osnovna metoda učenja i nastave, 
pogotovo pošto se u učenju i nastavi učestalo koriste metode kod kojih do izražaja mogu doći 
individualni afiniteti studenta, npr. seminarski radovi, eseji itd. Pored toga, u samoevaluaciji su 
identificirane specifične grupe studenata za koje Fakultet smatra da im je potrebna posebna pažnja. 
To su prije svega osobe s invaliditetom, ali i studenti u stalnom radnom odnosu i studenti – 
profesionalni sportaši. 
 
Fleksibilnost kod korištenja pedagoških metoda, u kontekstu različitih studentskih populacija, 
predstavnici nastavnika i asistenata u stalnom radnom odnosu su ilustrirali primjerom prilagođavanja 
parametra provjere znanja kod stranih studenta da bi se prevladala jezična barijera i omogućilo da 
studenti pokažu znanje unatoč toj barijeri. U kontekstu pitanja potreba studenta s invaliditetom, 
voditelj studijskog programa Komunikologija i mediji naveo je primjer slijepog studenta kojemu 
nastavni kadar omogućava ili olakšava pripremu master rada prilagođavanjem materijala. Prilikom 
sastanka s voditeljima studijskih programa u kontekstu individualizirane podrške nadarenim 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 12 

studentima naveli su kao primjer osnivanje univerzitetskog business centra gdje studenti mogu 
razvijati poslovne projekte s mentorskom i materijalnom podrškom. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kod učenja i nastave razmatraju se i 
koriste različiti načini izvođenja 
nastave, gdje je prikladno. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na UDG se koriste brojni tehnološki alati (digitalne plaftorme, virtualne učionice). Time su ispunjeni 
uvijeti za razmatranje i korištenje različitih načina, gdje je prikladno. Korištenje različitih načina 
izvodjenja nastave potiču međunarodni projekti kao što su MAGNET i mreža BalkaNetUP. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kod učenja i nastave fleksibilno se 
koriste razne pedagoške metode. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Kod ovog kriterija, UDG je u obrascu za samoevaluaciju ekstenzivno naveo različite konferencije i 
druge stručne događaje koje je u posljednje vrijeme organizirao i na kojima su sudjelovali studenti. 
Također, iz Sporazuma o suradnji s kompanijama i institucijama vidljivo je da studenti imaju 
mogućnost stažiranja (spomenut je Debatni klub).  
 
Za nastavu i učenje na UDG od velike je važnosti “aktivno učenje” i “kritičko mišljenje”. U razgovoru 
s nastavnicima i asistentima članovi Komisije imali su priliku dodatnog informiranja o metodama 
kojima se potiče kritično mišljenje. Objašnjeno je da to djelimično zavisi i od discipline, jer je kod nekih 
kritičko mišljenje bitnije. Dali su primjere debate o akademskim kontroverznim i aktualnim temama 
koje potiče nastavnik u okviru predavanja, a i primjere zadaća koje dobiju studenti (analiza nekog 
problema s više perspektiva). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kod učenja i nastave redovno se 
vrednuju i prilagođavaju načini 
izvođenja nastave i pedagoške 
metode. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG ima uspostavljen sustav samovrednovanja, utemeljen na Pravilniku o samovrednovanju 
kvaliteta, čiji je srednji dio okvir za osiguravanje kvalitete, kojeg provode timovi za samovrednovanje 
i Radni tim na razini UDG. Od posebne važnosti je obavezna studentska anketa, čije rezultate 
razmatraju radni timovi, a Radni tim na nivou UDG-a može predložiti mjere Senatu UDG-a. Pitanje 
koje se razmatra u tom sustavu samovrednovanja i osiguravanja kvalitete je i pitanje načina izvođenja 
nastave i pedagoških metoda. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kod učenja i nastave podstiče se 
osjećaj samostalnosti kod učenika, 
osiguravajući pritom adekvatne 
smjernice i podršku od strane 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na UDG-u se studente motivira da sudjeluju u organima UDG-a gdje mogu izražavati svoje vlastito 
mišljenje i stavove. Uz to, kao istaknuti primjer poticanja osjećaja samostalnosti kod studenta treba 
spomenuti godišnji projekt Ideje i karakter u okviru kojeg svaki student ima svoj samostalan nastup. 
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kod učenja i nastave promoviše se 
uzajamno poštovanje između 
učenika i nastavnika. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Osiguravanje uzajamnog poštovanja između učenika i nastavnika osigurano je odredbama osobnih 
ugovora o studiranju kojeg potpiše svaki student, a i propisano je Etičkim kodeksom UDG-a. U 
razgovoru sa studentima pokazalo se da su studenti jako zadovoljni pristupačnošću asistenta i 
nastavnika, brzom i efikasnom komunikacijom. Tim informacijama članovi Komisije su dodali da brz 
odgovor na poruku studenta nije najbitniji i da je za kvalitetan rad nastavnika u visokom obrazovanju 
koji ima brojne obaveze - pedagoške i istraživačke - veoma važno da može da se posveti tim 
obavezama, iako to znači da odgovor studentu tek stiže sljedeći dan. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Kod učenja i nastave postoje 
odgovarajući postupci za rješavanje 
po prigovorima studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Postupak za rješavanje prigovora i žalbi studenata reguliran je Pravilnikom o rješavanju prigovora i 
žalbi studenata. Odnosi se na prigovore na ocjene, ali i na žalbe u slučajevima da je studentu 
povrijeđeno neko zakonsko ili drugo pravo. Postoji i disciplinski postupak prema studentima, koji 
može pokrenuti i drugi student i tako zaštititi svoja prava od povreda sa strane drugih studenata ili 
akademskog osoblja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Lica koja vrednuju studente su 
upoznata sa postojećim metodama 
testiranja i ispitivanja i pruža im se 
podrška za razvoj vlastitih vještina u 
toj oblasti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Putem Pravilnika o standardima ocjenjivanja studenata svakome su dostupne cjelokupne informacije 
o metodama testiranja i ispitivanja pa se može pretpostavljati da su sve relevantne strane upoznate 
s njima. Međutim, Fakultet je tijekom samoevaluacije detaljno predstavio mehanizme i puteve 
karijernog unapređivanja nastavnog osoblja (npr. međunarodne akademske razmjene, ulaganje u 
“edukaciju edukatora”, redovni kolegijumi, priprema individualnog izvještaja o radu…), ali ovaj detaljni 
prikaz mogućnosti unapređenja ne pokriva izričito i razvoj vještina u području metoda testiranja i 
ispitivanja, pa tako ni sasvim jasno u kolikoj mjeri Fakultet putem spomenutih mehanizama karijernog 
unapređivanja pruža i podršku u području ispitivanja i testiranja.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Kriterijum i metode za provjeru 
znanja, kao i kriterijum za 
ocjenjivanje, unaprijed se objavljuju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
U općem smislu transparentnost kriterijuma i metoda osigurana je objavljivanjem univerzitetskog 
Pravilnika o standardima ocenjivanja studenata, etičkog kodeksa i specifičkog dokumenta nazvanog 
“13 zapovijesti polaganja ispita”. U konkretnijem smislu, nastavnik ima obavezu da studente tijekom 
predavanja upozna sa strukturom ispita i drugim informacijama vezanima za provjeru znanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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j. Provjera znanja omogućava 
studentima da pokažu u kojoj mjeri 
su planirani ishodi učenja postignuti. 
Studenti dobijaju povratne 
informacije, koje su, ukoliko je to 
potrebno, povezane sa savjetima o 
procesu učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Planirani ishodi učenja su dostupni putem silabusa pojedinačnih predmeta koji su objavljeni na 
internetu Fakulteta, pa je tako studentima omogućeno da se upoznaju što se od njih očekuje. Prema 
pravilima UDG-a, student ima pravo da pogleda svoj rad nakon kolokvijuma; to je i trenutak pružanja 
savjeta i smjernica sa strane nastavnika. Predviđeno je i pozivanje na razgovor u slučaju studenata 
koji ostvaruju izuzetno loše rezultate. Postoje i specijalni režimi praćenja studenta, pružanja povratnih 
informacija i savjeta na magistarskim i doktorskim studijama. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

k. Gdje je to moguće, provjeru znanja 
vrši više od jednog ispitivača. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Prema navodima UDG-a, provjera znanja sa strane više od jednog ispitivača dolazi u obzir u situaciji 
prigovora na ocjenu (formiranje stručne Komisije). Također, više ispitivača surađuje u procesima 
provjere znanje i na magistarskom i doktorskom nivou. Nastavnici i asistenti u stalnom radnom 
odnosu u razgovoru su detaljnije objasnili da na svakom ispitu ispituju profesor i asistent. Asistent 
može postaviti pitanja koja želi, a konačna odluka o ocjeni i odgovornost za ocjenu je na profesoru. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

l. Pravila o provjeri znanja u obzir 
uzimaju olakšavajuće okolnosti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Okolnosti pod kojima izvođenje provjere znanja uzima u obzir olakšavajuće okolnosti su definirane, 
kako navodi Fakultet, nedvosmisleno. Glavni akt u tom pogledu je dekanova odluka o uvrđivanju 
načina odlaganja ispitnih obaveza. Odlaganje ispitnih obaveza dolazi u obzir samo za 5 precizno 
opredeljenih situacija. Na nivou UDG definirana su pravila zamrzavanja godine. Postoji i mogućnost 
prilagođavanja procesa provjere znanja studentima s posebnim potrebama.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Potrebno bi bilo razmisliti i o daljem, na apstraktniji način formuliranom razlogu (npr. “izuzetno teški i 
utemeljeni lični ili socijalni razlozi”) koji bi mogao zaobuhvatiti određene teške situacije u kojima se 
mogu naći studenti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

m. Provjera znanja se dosljedno i 
pravedno primjenjuje na sve 
studente i sprovodi se u skladu sa 
navedenim procedurama. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Primenjivanje pravila koja reguliraju provjeru znanja opredjeljena su u predmetnim silabusima, 
akademskom kalendaru i etičkom kodeksu koji garantiraju da svi studenti u procesu provjere znanja 
imaju ista pravila. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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n. Postoji formalna procedura za žalbe 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Formalna procedura postoji, definirana je Pravilnikom o rješavanju prigovora i žalbi studenata i 
Pravilnikom o disciplinskom postupku. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Razmotriti mogućnost uvođenja dodatnih olakšavajućih okolnosti za slučajeve poput npr. 
“izuzetno teških i utemeljenih osobnih ili socijalnih razloga” kojima bi se dopunila važeća lista 
okolnosti i obuhvatile određene teške situacije u kojima se mogu naći studenti. 
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STANDARD 4. UPIS STUDENATA, NJIHOVO NAPREDOVANJE KROZ STUDIJE, 
PRIZNAVANJE I SERTIFIKACIJA 

Ustanove treba na dosljedan način da primjenjuju prethodno definisane i objavljenje propise 
koji obuhvataju sve faze studiranja, odnosno upis studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije, priznavanje i sertifikaciju. 
 
Smjernice: 
 
Obezbjeđivanje uslova i podrške koji su neophodni za napredovanje studenata kroz akademsku 
karijeru je u najboljem interesu svakog pojedinačnog studenta, programa, ustanove i sistema. Od 
ključnog je značaja da procedure upisa, priznavanja i završetka studija budu primjerene svrsi, 
naročito kada su studenti mobilni u okviru jednog ili više sistema visokog obrazovanja. 
 
Važno je da se politike pristupa, procesi i kriterijum za upis sprovode dosljedno i na transparentan 
način, i da je obezbijeđeno upoznavanje studenata sa radom ustanove i uvođenje u program.  
 
Ustanove treba da uspostave i procese i instrumente za prikupljanje, praćenje i reagovanje na 
informacije o napredovanju studenata kroz studije. 
 
Pravično priznavanje visokoškolskih kvalifikacija, perioda studija i prethodnog učenja, uključujući 
priznavanje neformalnog i informalnog učenja, predstavljaju osnovne komponente za osiguravanje 
napredovanja studenata kroz studije, pri čemu se promoviše mobilnost. Odgovarajuće procedure za 
priznavanje, oslanjaju se na: 

● usklađenosti institucionalne prakse priznavanja sa principima Lisabonske konvencije o 
priznavanju; 

● saradnju sa drugim ustanovama, agencijama za obezbjeđenje kvaliteta i nacionalnim 
ENIC/NARIC centrom, u cilju osiguravanja dosljednog priznavanja u cijeloj zemlji. 

 
Diplomiranje predstavlja kulminaciju perioda studiranja studenata. Studenti treba da dobiju 
dokumentaciju kojom se obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, uključujući postignute ishode učenja i 
kontekst, nivo, sadržaj i status studija koje su pohađali i koje su uspješno završili. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politike pristupa, procesi i kriterijum 
za upis sprovode se dosljedno i na 
transparentan način. Obezbijeđeno 
je upoznavanje studenata sa radom 
ustanove i uvođenje u program. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Politike pristupa, procesi i kriteriji za upis definirani su različitim univerzitetskim aktima zavisno od 
razine studija. Na osnovnim studijama definirani su univerzitetskim Pravilnikom o uslovima, 
kriterijumima i postupku u prvu godinu studija na osnovne studije; na master studijama fakultetskim 
Pravilnikom o organizovanju i izvođenju postdiplomskih dvogodišnjih master studija; na doktorskim 
studijama fakultetskim Pravilnikom o doktorskim studijama. Transparentnost i dosljednost 
osiguravaju se javnim objavljivanjem natječaja i unaprijed poznatim kriterijima za upis. U svrhu 
upoznavanja studenata s radom ustanove, UDG priprema i izdaje publikaciju “UDG Inside” 
(informator za brucoše), koji donosi brojne opšte informacije o radu UDG-a. Sličan obim informacija 
dostupan je na sajtovima Fakulteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uspostavlja procese i 
instrumente za prikupljanje, praćenje 
i reagovanje na informacije o 
napredovanju studenata kroz studije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 17 

Komentar 
 
UDG je uspostavio Sistem obezbeđenja kvaliteta koji omogućava da se informacije o uspjehu 
pojedinačnih studenata agregiraju na razini Fakulteta. Znanje o napredovanju studenata formulira se 
putem prethodno definiranih kategorija (npr. tržišna valorizacija i sport). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Institucionalna praksa priznavanja je 
u skladu sa principima Lisabonske 
konvencije o priznavanju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na Fakultetu se priznaju obaveze obavljene tokom programa mobilnosti. Također se priznaju dijelovi 
ili čitave studije u primjerima kad neko želi da nastavi studij. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Saradnja sa drugim ustanovama, 
agencijama za obezbjeđenje 
kvaliteta i domaćim ENIC/NARIC 
centrom, u cilju osiguravanja 
dosljednog priznavanja u cijeloj 
zemlji. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Prema navodima UDG-a suradnja s ENIC centrom je kvalitetna i kontinuirana i neopterećena bilo 
kakvim poteškoćama.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Po završetku programa, studenti 
dobijaju dokumentaciju kojom se 
obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, 
uključujući postignute ishode učenja 
i kontekst, nivo, sadržaj i status 
studija koje su pohađali i koje su 
uspješno završili. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet i UDG oblikom i sadržajem svojih diploma sljedi propise nadležnog Ministarstva iz 2007. 
godine. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
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STANDARD 5. NASTAVNO OSOBLJE 
 
Ustanove treba da osiguraju kompetentnost svog nastavnog osoblja. Treba da primjenjuju 
pravične i transparentne procese prilikom zapošljavanja i razvoja zaposlenih.  
 
Smjernice: 
 
Uloga predavača je od ključnog značaja za stvaranje kvalitetnog iskustva studiranja i omogućavanja 
sticanja znanja, kompetencija i vještina. Sve raznovrsnija studentska populacija i veća 
usredsređenost na ishode učenja zahtijeva učenje i nastavu usmjerene na studenta, pa se time i 
uloga nastavnika mijenja (vidjeti Standard 1.3). 
 
Ustanove visokog obrazovanja su najodgovornije za kvalitet svojih zaposlenih i pružanje 
odgovarajućeg okruženja za efikasno obavljanje posla.  
 
Takvo okruženje: 

● uspostavlja i pridržava se jasnih, transparentnih i pravičnih procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja u okviru kojih se prepoznaje značaj podučavanja; 

● nudi i promoviše mogućnosti za profesionalni razvoj nastavnog osoblja; 
● podstiče naučne aktivnosti radi jačanja veze između obrazovanja i istraživanja; 
● podstiče inovacije u nastavnim metodama i korišćenje novih tehnologija. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova uspostavlja i pridržava se 
jasnih, transparentnih i pravičnih 
procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja koji prepoznaju značaj 
podučavanja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje formalizirane procedure zapošljavanja koje uključuju javne natječaje, evaluaciju 
biografija, iskustva u nastavi, akademska zvanja i znanstvenu produkciju. Svi natječaji su javni, a 
odabrani kandidati moraju ispuniti zakonske i institucionalne uvjete za angažman u visokom 
obrazovanju. Pravilnici o zapošljavanju i napredovanju su usklađeni sa Zakonom o visokom 
obrazovanju i interni akti jasno definiraju odgovornosti i kriterije napredovanja. Fakultet trenutno ima 
11 nastavnika koji su zaposleni na ugovor o radu. 
 
Posebna pažnja se posvećuje sveukupnom znanstvenom, pedagoškom i stručnom učinku kandidata, 
što osigurava da proces izbora u akademska zvanja do kraja bude profesionalan. Osim toga, 
posebno se cijeni integritet i doprinos kandidata akademskoj zajednici i doprinos razvoju UDG-a.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje 
Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko razdoblje (vrlo 
često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se takvi ugovori sklapaju.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova nudi i promoviše 
mogućnosti za profesionalni razvoj 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG kontinuirano ulaže u razvoj nastavnog kadra kroz različite oblike formalne i neformalne 
edukacije. Ističe se suradnja s ASU koja omogućava pristup digitalnom repozitorijumu i modelima 
inovativne pedagogije. Članovi akademskog osoblja sudjeluju u Erasmus+ programima, CEEPUS 
mrežama, te bilateralnim razmjenama, čime se jača međunarodni profil nastavnika i obogaćuje 
njihovo iskustvo. 
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U okviru interne infrastrukture, realiziraju se seminari i radionice kao što su „Vještine prezentovanja“, 
te specijalizirani treninzi o upravljanju i pisanju istraživačkih projekata u suradnji s vanjskim 
ekspertima. Projekt "1:1" okuplja mlade asistente radi razvijanja pedagoških vještina i odgovornosti. 
U odgovorima vanjskih suradnika nije se najbolje razumijelo kako se oni točno educiraju vezano u 
nastavne metode i unapređenje predavačkih kvalifikacija, a obzirom da se većina nastave bazira na 
njima, ovdje je potrebno dodatno unaprijediti standard. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Osigurati godišnji fond za profesionalni razvoj – financijsku i logističku podršku za sudjelovanje u 
međunarodnim edukacijama i konferencijama. 
Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade nastavnike. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova podstiče naučne aktivnosti 
radi jačanja veze između 
obrazovanja i istraživanja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Znanstveno-istraživačka komponenta integrirana je u obrazovanja na Fakultetu. Na osnovnim 
studijama studenti kroz seminarske i istraživačke zadatke razvijaju analitičke vještine, dok su na 
master i doktorskim studijama obavezni predmeti istraživačke metodologije. Aktivno se sudjeluje u 
nacionalnim i međunarodnim projektima (Horizon Europe, Erasmus+, UNIGEM), a organiziraju se i 
znanstveni skupovi. Fakultet ima status centra izvrsnosti Jean Monnet u Crnoj Gori kroz koji su 
unaprijeđeni institucionalni kapaciteti, dok su brojne aktivnosti (npr. međunarodne konferencije, panel 
diskusije, tribine i gostujuća predavanja profesora s prestižnih europskih i svjetskih sveučilišta) 
doprinijele jačanju akademske izvrsnosti i međunarodne prepoznatljivosti. Osim toga, od 2015. 
godine Fakultet izdaje znanstveni časopis pod nazivom Humanističke studije koji predstavlja jednu 
od ključnih platformi za razmjenu znanstvenih spoznaja. Fakultet vodi registar znanstvene produkcije 
(Tabele 5.4. i 5.5), što omogućava praćenje rezultata i transparentnost. Iako je vidljivo da pojedini 
natavnici imaju zavidne znanstvene rezultate i rad na projektima, u ovome je potrebno unaprijediti 
kako bi znanstvena produktivnost bila jednako zastupljena, a time i obogaćena nastava.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 
Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova podstiče inovacije u 
nastavnim metodama i korišćenje 
novih tehnologija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet aktivno implementira suvremene nastavne metode. Primjenjuju se metode kao što su: eseji, 
debate, simulacije, projektna nastava, problemski orijentirano učenje, kao i personalizirani pristupi 
učenja. Platforme za učenje na daljinu su standardizirane, a ASU repozitorijum služi kao resurs za 
digitalne inovacije. 
 
Projekt „Revitalizacija studija“ predviđa implementaciju koncepta „ČUDO“, koji podrazumijeva 
kreaciju dinamične i kreativne nastavne sredine. U kontekstu pandemije COVID-19, uvedeni su 
hibridni i online modeli nastave, koji su se nastavili kao trajni oblik izvođenja nastave. Iz razgovora 
sa studentima se je saznalo za razne debate, simulacije i druge metode koje se koriste tijekom 
nastave, a što pomaže studentima da usvoje ishode učenja.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
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• Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko razdoblje 
(vrlo često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se takvi ugovori 
sklapaju. 

• Osigurati godišnji fond za profesionalni razvoj – financijsku i logističku podršku za sudjelovanje u 
međunarodnim edukacijama i konferencijama. 

• Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade nastavnike. 

• Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 

• Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 
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STANDARD 6. RESURSI ZA UČENJE I PODRŠKA STUDENTIMA 
 
Ustanove treba da na odgovarajući način finansiraju aktivnosti učenja i nastave i da 
obezbijede adekvatne i lako dostupne resurse za učenje, kao i podršku studentima.  
 
Smjernice: 
 
U cilju pružanja optimalnog iskustva studiranja, ustanove obezbjeđuju niz resursa radi pružanja 
podrške u učenju. Ovi resursi su različiti, od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i 
informatičke infrastrukture, do ljudske podrške u vidu mentora i drugih savjetnika. Uloga službi za 
pružanje podrške od naročitog je značaja kod omogućavanja mobilnosti studenata u okviru jednog ili 
više sistema visokog obrazovanja. 
 
Potrebe raznovrsne studentske populacije (kao što su zreli, vanredni, zaposleni i studenti iz 
inostranstva, kao i studenti sa invaliditetom), te prelazak na učenje usmjereno na studenta i fleksibilne 
modele učenja i nastave, uzimaju se u obzir prilikom raspodjele, planiranja i obezbjeđivanja resursa 
za učenje i pružanje podrške studentima. 
 
Aktivnosti i sredstva za pružanje podrške mogu se organizovati na različite načine, u zavisnosti od 
konteksta ustanove. Međutim, kroz unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta osigurava se da svi resursi 
budu primjereni svrsi, dostupni, te da studenti budu informisani o servisima koji su im na raspolaganju. 
Uloga pomoćnog i administrativnog osoblja je izuzetno važna za pružanje usluga podrške, zbog čega 
treba da bude kvalifikovano i da ima mogućnosti za razvoj svojih kompetencija. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje niz resursa 
radi pružanja podrške u učenju. 

Ispunjeno 
Djeiomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet je detaljno naveo različite resurse kojima se pruža podrška u učenju: biblioteka, studentska 
služba, preduzetničko gnijezdo itd. Koriste se suvremene digitalne platforme poput Moodlea. 
Određene prostorije koje stoje na raspolaganju također je moguće ubrojiti u resurse podrške u učenju, 
npr. računarske sale, studentski klub i sl. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uzima u obzir potrebe 
raznovrsne studentske populacije, te 
prelazak na učenje usmjereno na 
studenta i fleksibilne modele učenja i 
nastave, prilikom raspodjele, 
planiranja i obezbjeđivanja resursa 
za učenje i pružanje podrške 
studentima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Vezano za ispunjavanje kriterija uzimanja u obzir potreba studentske populacije i dr., prilikom 
raspodjele resursa, Fakultet je naveo samo da su predstavnici studenta uključeni u sastav svih 
univerzitetskih tijela, a pored toga postoji i funkcija studenta prorektora. Poželjno bi bilo da Fakultet 
provjeri da li se putem učešća studentskih predstavnika u strukturama Udg-a i Fakulteta proces 
raspodjele resursa za učenje dopunjava informacijama sa strane studenata. Također, poželjno bi bilo 
uzeti u obzir da je sasvim moguće da demokratski izabrani studentski predstavnici predstavljaju 
većinsku studentsku populaciju, a u manjem obimu specifične studentske subpopulacije i razmotriti 
moguće uvođenje mehanizama reprezentacije specifičnih grupa studenata koje imaju druge potrebe. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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c. Kroz unutrašnje obezbjeđenje 
kvaliteta osigurava se da svi resursi 
budu primjereni svrsi, dostupni, te da 
studenti budu informisani o uslugama 
koje su im na raspolaganju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG ima uspostavljen primjeran unutrašnji sustav osiguravanja kvaliteta i time ispunjene sve uvijete 
da se kroz to osigurava i primjernost, te dostupnost resursa. Doduše, nije navedeno da li se ta 
primjernost i dostupnost istinski osigurava tim putem. Odbor za kvalitetu objasnio je da studenti putem 
anketa, ali i u direktnoj komunikaciji s profesorima mogu zatražiti dodatne resurse, da bi nakon toga 
stručne službe provjerile mogućnost pružanja istih. Primjer s humanističkih studija su bile pretplate 
na određene onlajn baze podataka. 
 
Vezano za drugi deo tog kriterija - informisanost studenta o uslugama - nema sumnje da UDG i 
Fakultet kroz brojne aktivnosti putem kojih uključuje studente u život UDG-a i Fakulteta uspije i da 
proširi detaljne informacije o uslugama koje stoje studentima na raspolaganju. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Administrativno osoblje i osoblje za 
pružanje usluga podrške je 
kvalifikovano i ima mogućnosti za 
razvoj svojih kompetencija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Da bi se moglo ustanoviti stanja kvalifikacija administrativnog osoblja i osoblja za pružanje usluga 
koje podržavaju studente u studiju, bi bili potrebni podaci o kvalifikacijama pojedinačnih članova 
neakademskog osoblja (npr. bibliotekari, IT stručnjaci...). U tabeli 6.4. nema tih podataka.  
 
Uz to, navodi o mogućnostima za razvoj kompetencija tog osoblja su više manje paušalne i opće. Da 
bi se moglo ustanoviti da li to osoblje ima istinske mogućnosti, potrebni bi bili podaci o realiziranim 
aktivnostima za razvoj njihovih kompetencija. Npr. poželjno bi bilo saznati koliko članova 
neakademskog osoblja je učestvovalo u jednom od „brojnih projekata i programa koji 
podrazumijevaju razmjenu administrativnog osoblja, a usmjereni su na unapređivanje njihovih 
kompetencija“. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Provjeriti da li se putem sudjelovanja studentskih predstavnika u strukturama UDG-a i Fakulteta 
proces raspodjele resursa za učenje dopunjava informacijama sa strane studenata. Također, 
poželjno bi bilo uzeti u obzir da je sasvim moguće da demokratski izabrani studentski predstavnici 
predstavljaju većinsku studentsku populaciju, a u manjem obimu specifične studentske 
subpopulacije i razmotriti moguće uvođenje mehanizama reprezentacije specifičnih grupa 
studenata koje imaju druge potrebe. 

• Uspostava transparentnog i inkluzivanog sustava razvoja kompetencija neakademskog osoblja, 
pogotovo onih članova neakademskog osoblja koji su u kontaktu sa studentima i pružaju podršku 
studiju ili drugim aktivnostima u koje su ukljućeni studenti. Prvi korak je identifikacija postojećih 
kvalifikacija pojedinačnih članova neakademskog osoblja i utvrđivanje cilja – sticanja dodatnih 
kvalifikacija i kompetencija koje bi digle kvalitet podrške učenju. 
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STANDARD 7. UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA 

Ustanove treba da osiguraju prikupljanje, analiziranje i korišćenje relevatnih informacija, u 
cilju efikasnog upravljanja programima i drugim aktivnostima.  
 
Smjernice: 
 
Pouzdani podaci su ključni za donošenje utemeljenih odluka da bi se znalo šta dobro funkcioniše a 
šta zahtijeva dodatnu pažnju. Efikasni procesi za prikupljanje i analizu informacija o studijskim 
programima i druge aktivnosti doprinose sistemu unutrašnjeg obezbjeđenja kvaliteta. 
 
Koje informacije se prikupljaju u određenoj mjeri zavisi od vrste i misije ustanove. Sljedeći podaci su 
od značaja: 
 

● ključni indikatori uspješnosti; 
● profil studentske populacije; 
● napredovanje studenata kroz studije, stopa uspješnosti i napuštanja studija; 
● zadovoljstvo studenata studijskim programima; 
● dostupni resursi za učenje i podršku studentima; 
● karijerne putanje svršenih studenata. 

 
Mogu se koristiti različite metode prikupljanja informacija. Važno je da su studenti i zaposleni uključeni 
u pružanje i analizu informacija i u planiranje naknadnih aktivnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
ključnim indikatorima uspješnosti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Uspostavljen je funkcionalan sistem za prikupljanje, analizu i praćenje ključnih indikatora uspješnosti, 
kao dio šireg institucionalnog okvira obezbjeđenja kvaliteta. Kroz informacioni sistem QAF 
omogućeno je generisanje i evaluacija indikatora koji obuhvataju sve aspekte akademskog, 
administrativnog i istraživačkog rada, u skladu s nacionalnim propisima i ESG standardima. Posebnu 
vrijednost ima sistem indikatora Almanaha (Aneks 1.1.a), koji su metodološki precizno definisani i 
reflektuju razvojnu filozofiju UDG-a. Ovi indikatori omogućavaju sveobuhvatno praćenje u oblasti 
nastave, istraživanja, internacionalizacije, studentskog angažmana i tržišne valorizacije znanja. Na 
zvaničnoj web stranici UDG-a javno su dostupni podaci koji obuhvataju informacije o akreditaciji 
programa, nastavnom kadru, međunarodnoj saradnji, naučnoj produkciji, itd. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
profilu studentske populacije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban  

Komentar 
 
Ustanova obezbjeđuje sveobuhvatne i strukturirane informacije o profilu studentske populacije 
realizujući prikupljanje putem standardizovanih obrazaca propisanih od strane države, kao i dodatnih 
prijavnih listova koji su razvijeni u skladu s internim aktima UDG-a. Ovim pristupom omogućava se 
dvoslojna evidencija koja zadovoljava i državne standarde i specifične potrebe ustanove. Informacije 
uključuju demografske podatke (pol, mjesto rođenja, prebivalište), prethodne obrazovne rezultate, 
akademski učinak tokom studija, kao i podatke o obrazovnoj i socijalnoj strukturi porodica studenata. 
Ti podaci služe kao osnova za kreiranje internih razvojnih politika, te se koriste za izvještavanje 
relevantnih nacionalnih tijela poput MONSTAT-a i Zavoda za zapošljavanje.  
 
Takođe, aktivno se prate studentska angažovanost i interesovanja kroz učešće u vannastavnim 
aktivnostima, projektima i objavljivanju u časopisu Humanističke studije (Aneks 5.7.c). Ova praksa 
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omogućava dodatnu analizu ne samo profila, već i razvoja potencijala i afiniteta studenata. Podaci 
se obrađuju u skladu sa zakonima o zaštiti ličnih podataka, pri čemu se vodi računa o principima 
povjerljivosti i depersonalizacije informacija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
napredovanju studenata kroz studije, 
stopi uspješnosti i napuštanja studija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet pokazuje razvijen i funkcionalan sistem za praćenje studentskog napredovanja kroz 
integrisani informacioni sistem koji obuhvata module za evidenciju uspjeha, prolaznosti, ispisa i 
završetka studija. Prikupljeni podaci analiziraju se na nivou Fakulteta i UDG-a – kroz sjednice vijeća 
i Rektorskog kolegijuma – pri čemu se donose preporuke za unapređenje. Ovakav višeslojni pristup 
omogućava praćenje obrazovnih performansi, identifikaciju izazova i upućivanje na odgovarajuće 
mjere podrške studentima. Posebno je zapažen primjer personalizovanog pristupa studentima koji 
razmatraju ispis – obavezan razgovor s dekanom/prodekanom ili koordinatorom – što može doprinijeti 
prevenciji napuštanja studija.  
 
Iako dokumentacija potvrđuje ispunjenost kriterijuma, dodatno jačanje sistematizacije analiza i 
povezivanje nalaza s konkretnim mjerama za prilagođavanje podrške studentima i razvoju studijskih 
programa kako za ranu identifikaciju i podršku rizičnim grupama studenata, tako i za prepoznavanje 
i dalje osnaživanje onih s izuzetnim postignućima — doprinijelo bi daljem razvoju proaktivnog i 
personalizovanog pristupa Fakulteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
zadovoljstvu studenata studijskim 
programima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje razvijen sistem za praćenje studentskog zadovoljstva, zasnovan na anonimnim 
i obaveznim anketama koje obuhvataju kvalitet nastave, sadržaj programa, administrativnu podršku 
i tehničke uslove. Nova verzija upitnika uključuje i pitanja o opštem zadovoljstvu programom i 
međunarodnoj mobilnosti, što omogućava dublju analizu. Rezultati se institucionalno obrađuju, 
objavljuju na sajtu UDG-a i uključuju u samoevaluacije, što doprinosi transparentnosti i ciklusu 
unapređenja. Uz to, praksa direktne i neformalne komunikacije između studenata i uprave dodatno 
doprinosi otvorenosti ustanove prema studentskim potrebama. 
 
Kriterijum je ispunjen, uz prepoznat potencijal za dalji razvoj povratne informacije studentima o tome 
koje su mjere preduzete na osnovu rezultata anketa, što bi dodatno osnažilo kulturu dijaloga i 
povjerenje u evaluacione procese, u skladu sa Standardima i smjernicama za obezbjeđivanje 
kvaliteta u Evropskom prostoru visokog obrazovanja 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
dostupnim resursima za učenje i 
podršku studentima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet obezbjeđuje sveobuhvatne informacije o dostupnim resursima za učenje i studentsku 
podršku, i to kroz više paralelnih komunikacionih kanala – uključujući web-stranicu Fakulteta i UDG-
a, društvene mreže, vodič UDG Inside, orijentacionu nastavu za novoupisane studente, te ugovore o 
studiranju. Informacije se odnose na sve ključne resurse: biblioteku, online platforme za učenje 
(Moodle, Canvas), digitalne baze, laboratorije, mentorsku podršku, psihološku pomoć, biznis centar 
i međunarodne razmjene. Vidljiva je i snažna podrška studentskom razvoju kroz inovativne programe, 
radionice, vannastavne aktivnosti, te prilagođene sadržaje na društvenim mrežama i YouTube 
kanalu. Studenti su već pri upisu informisani o resursima, a dodatna informisanost se obezbjeđuje 
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tokom orijentacionih programa i kroz svakodnevnu komunikaciju s koordinacijom i administrativnim 
službama. Uočljivo je da je UDG prepoznao značaj digitalne prisutnosti i pristupačnosti informacija, 
čime dodatno olakšava studentima donošenje obrazovnih i karijernih odluka. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
karijernim putanjama svršenih 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet i šira univerzitetska struktura održavaju kontinuiranu vezu s diplomiranim studentima putem 
više kanala, uključujući saradnju s poslodavcima, gostujuća predavanja, promotivne aktivnosti, 
alumni platformu i direktno uključivanje alumna u život Fakulteta. Ustanova raspolaže uzorkom 
podataka o karijernim putanjama (25–35% svršenih studenata), a dodatno je sprovedena opsežna 
alumni anketa tokom 2024. godine, kojom je obuhvaćeno 30% diplomiranih u prethodnih pet godina. 
Anketa sadrži detaljna pitanja o zapošljavanju, zadovoljstvu studijama, relevantnosti stečenih znanja 
i povratnim procjenama akademskog iskustva, što predstavlja važan osnov za procjenu efekata 
obrazovanja. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Fakultet pokazuje razvijen i funkcionalan, institucionalizovan sistem upravljanja informacijama koji 
obuhvata prikupljanje, analizu i upotrebu informacija u svrhu unapređenja obrazovanja. Posebno su 
prepoznate dobre prakse u primjeni savremenih metoda, upravljanju kvalitetom, personalizovanom 
pristupu studentima i razvoju evaluacionih instrumenata. Pristup kvalitetu je strukturiran, s jasno 
definisanim mehanizmima internih evaluacija i kontinuiranog poboljšanja, što ukazuje na usklađenost 
sa ESG standardima. Preporuke ukazuju na institucionalne potencijale koji mogu dodatno osnažiti 
ciklus kvaliteta i odnose se na efikasnije povezivanje informacija sa strateškim planiranjem i 
odlučivanjem uz korišćenje fleksibilnosti koju pruža QA informacioni sistem. 
 

• Raditi na strateškoj upotrebi podataka o studentskom napredovanju, uključujući pokazatelje koji 
omogućavaju pravovremenu identifikaciju rizičnih grupa, kao i uočavanje pozitivnih devijacija, s 
ciljem usmjeravanja personalizovane podrške — kako kroz prevenciju i intervenciju, tako i kroz 
dodatnu motivaciju i razvoj potencijala najuspješnijih studenata. 

• Redovno revidirati i unapređivati institucionalne indikatore kvaliteta, uz uključivanje eksternih 
izvora (tržište rada, alumni, nacionalne analize), kako bi se ojačalo strateško planiranje, 
evaluacija i unapređenje studijskih programa. 
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STANDARD 8. INFORMISANJE JAVNOSTI 
 
Ustanove treba da objavljuju informacije o svojim aktivnostima i programima koje realizuju, 
koje su jasne, tačne, objektivne, aktuelne i lako dostupne.  
 
Smjernice: 
 
Informacije o aktivnostima ustanove korisne su za buduće i sadašnje studente, kao i za svršene 
studente, druge zainteresovane strane i javnost. 
 
Stoga, ustanove pružaju informacije o svojim aktivnostima, kao i programima koje nude i kriterijumima 
za upis, planiranim ishodima učenja tih programa, kvalifikacijama koje dodjeljuju, procedurama za 
izvođenje nastave, učenje i provjeru znanja koja se koriste, stopama prolaznosti i prilikama za učenje 
koje su na raspolaganju njihovim studentima, kao i informacije o zapošljavanju svršenih studenata. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova pruža informacije o svojim 
aktivnostima i programima koje nudi, 
kao i kriterijumima za upis, planiranim 
ishodima učenja tih programa, 
kvalifikacijama koje dodjeljuju, 
procedurama za izvođenje nastave 
učenja i provjeru znanja koja se 
koriste, stopama prolaznosti i 
prilikama za učenje koje su na 
raspolaganju njihovim studentima, kao 
i informacije o zapošljavanju 
diplomaca. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Putem zvaničnih web stranica Fakulteta i UDG-a, kao i digitalnih alata poput studentskog panela, 
studentima i zainteresovanoj javnosti pružaju se podaci o studijskim programima, ishodima učenja, 
kriterijumima upisa, kvalifikacijama, nastavnim procedurama i prilikama za profesionalni razvoj. Na 
sajtovima su dostupni pravilnici Fakulteta, usklađeni s misaonom idejom UDG-a i sadržajem 
Almanaha studija. Informacije su predstavljene jasno i strukturirano, a upotrebom dodatnih 
komunikacionih kanala kao što su društvene mreže (Facebook, Instagram, LinkedIn) i univerzitetski 
časopis Inside, Fakultet dodatno širi domet i kvalitet informisanja. Posebnu vrijednost predstavlja i 
transparentan prikaz vannastavnih aktivnosti, gostujućih predavanja, radionica i konkursa, koji 
doprinose promociji Fakulteta i jačanju interakcije sa širom zajednicom. 
 
Korišćenje savremenih tehnoloških rješenja i integracija informacija u jedinstven sistem omogućava 
visoku dostupnost i preglednost podataka za sve ciljne grupe – sadašnje i buduće studente, roditelje, 
poslodavce i druge zainteresovane strane. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
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STANDARD 9. KONTINUIRANO PRAĆENJE I PERIODIČNO REVIDIRANJE PROGRAMA 
 
Ustanove treba da prate i periodično revidiraju svoje programe kako bi osigurale postizanje 
ciljeva koji su pred njih postavljeni i odgovorile na potrebe studenata i društva. Revidiranje 
treba da bude usmjereno na kontinuirano poboljšanje programa. O aktivnostima koje se 
planiraju ili preduzimaju kao rezultat tih aktivnosti, potrebno je obavijestiti sve aktere na koje 
se one odnose.  
 
Smjernice: 
 
Cilj redovnog praćenja, provjere i revidiranja studijskih programa je da se osigura njihova adekvatna 
realizacija i da se stvori efikasno okruženje za učenje i podršku studentima. 
 
Time je obuhvaćena evaluacija: 

● sadržaja programa u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa; 

● promjenjivih potreba društva; 
● opterećenja studenata, njihovog napredovanja kroz studije i završetak studija; 
● efikasnosti procedura za provjeru znanja studenata; 
● studentskih očekivanja, potreba i zadovoljstva programom; 
● okruženja za učenje i službi za pružanje podrške, te njihove primjerenosti svrsi programa. 

 
Programi se redovno pregledaju i revidiraju, u šta su uključeni studenti i druge zainteresovane strane. 
Prikupljene informacije se analiziraju, a program se prilagođava kako bi se osigurala njegova 
savremenost. Objavljuju se revidirane specifikacije programa. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju sadržaj programa 
u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj 
disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet je uspostavio strukturisan i redovan okvir za praćenje i reviziju studijskih programa, zasnovan 
na ključnim strateškim dokumentima (Strategija kvaliteta, Almanah studija, „Revitalizacija studija na 
UDG“) i usaglašen sa Zakonom o visokom obrazovanju, statutima i pravilnicima. Nastavno-naučna 
vijeća (NNV) svakog semestra analiziraju promjene u nauci, tehnologiji, kulturi i umjetnosti, te 
zahtjeve tržišta i studentata, koristeći „info listu“ za planiranje inovacija i njihovo argumentovanje. 
Diskusije unutar NNV uključuju i studente, dok se zaključci dostavljaju višim UDG tijelima (Rektorski 
kolegijum, Senat). Izvještaji omogućavaju praćenje efekata uvedenih promjena, a programi se 
dodatno upoređuju sa regionalnim i međunarodnim praksama. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju promjenjive 
potrebe društva. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na osnovu Izvjestaja za samoevaluaciju i dostavljenih dokaza o promjeni sadržaja određenih 
studijskih predmeta i programa vidljivo je da ustanova prepoznaje značaj društvenih potreba i 
integriše ih u sadržaj svojih studijskih programa, naročito u oblastima kao što su međunarodni odnosi, 
bezbjednost, evropske studije i komunikologija. Kroz redovno praćenje savremenih društveno-
političkih i tehnoloških promjena, sadržaji predmeta se prilagođavaju, dopunjuju novom literaturom i 
savremenim temama, a akcenat je i na saradnji s nevladinim sektorom, institucijama i medijima. 
Revidiranje programa zasnovano je na smjernicama Rektorskog kolegijuma i strategiji kvaliteta, a 
realizuje se putem sjednica NNV. Uprkos izraženim naporima da se sadržaji programa ažuriraju i 
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učine relevantnim, pun efekat ovih promjena otežava širi institucionalni i regulatorni okvir, kao i 
određene profesije koje nijesu dovoljno usklađene sa savremenim obrazovnim modelima. 
Preporučuje se nastavak jačanja institucionalnih mehanizama saradnje s poslodavcima i alumnima, 
te dokumentovanje mjera koje adresiraju prepreke na tržištu rada usljed sistemskih ograničenja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju opterećenje 
studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije i završetak studija.  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet sistematski prati i analizira opterećenje studenata, njihovu prolaznost i završetak studija. 
ECTS logika (30 časova angažovanja po kreditu) jasno je inkorporirana u dizajn predmeta; balans 
teorije i prakse dodatno je osnažen obavezom da najmanje 25% nastave bude praktično orijentisano 
(član 81, stav 5 Zakona o visokom obrazovanju). Studenti redovno putem anketa daju povratne 
informacije o opterećenju i vremenu potrebnom za savladavanje gradiva, a nastavnici imaju direktan 
uvid u rezultate ispita u realnom vremenu, što omogućava blagovremenu prilagodbu. Praćenje i 
evaluacija odvijaju se na dva nivoa: 

• Na nivou Fakulteta – NNV na početku semestra usvaja info liste s planom nastave i 
inovacijama, dok se na kraju semestra analiziraju prolaznost i opterećenje na osnovu 
podataka iz informacionog sistema i QAF-a. 

• Na nivou UDG-a – Izvještaji dekana i koordinatora, kao i konsolidovane tabele prolaznosti 
(Aneks 4.2.b), razmatraju se na Rektorskom kolegijumu, gdje se predlažu korektivne mjere. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju efikasnost 
procedura za provjeru znanja 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Na nivou UDG-a uspostavljen je razrađen sistem procedura za provjeru znanja studenata, uz 
uvažavanje specifičnosti predmeta i različitih oblika evaluacije (usmeni, pismeni, praktični), koji su 
jasno naznačeni u informacijama dostupnim studentima putem info lista. Početkom semestra definišu 
se i objavljuju svi bitni termini (nastava, kolokvijumi, ispiti), što doprinosi predvidljivosti i 
organizovanosti. Efikasnost procedura se kontinuirano prati kroz studentske ankete sprovedene 
putem QAF sistema, kao i kroz analizu prolaznosti po predmetima. Ukoliko se utvrde nepravilnosti, 
one se razmatraju na sjednicama NNV-a, uz obavezu predlaganja korektivnih mjera. Postoji i 
mogućnost formalne žalbe u slučaju odstupanja od dogovorenih pravila evaluacije. Postoji dobar 
balans između autonomije nastavnika u izboru metoda i institucionalne kontrole kroz standardizaciju 
osnovnih pravila (rasporedi, pravila ocjenjivanja, dostupnost literature). Praćenje i intervencija 
funkcionišu na svim nivoima – od predavača i prodekana do Rektorskog kolegijuma. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju studentska 
očekivanja, potrebe i zadovoljstva 
programom. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje sistematski pristup prikupljanju i analiziranju studentskih stavova u vezi sa 
sadržajem i kvalitetom programa. Studentske ankete, koje uključuju i otvorena pitanja, predstavljaju 
glavni mehanizam za dobijanje uvida u očekivanja, potrebe i zadovoljstvo studenata. Ove ankete 
analiziraju rukovodstvo Fakulteta i diskutuju se na sjednicama NNV-a, što potvrđuje da povratne 
informacije studenata zaista ulaze u akademski dijalog i ciklus unapređenja. U slučajevima negativnih 
ocjena nastavnika, postoje jasni mehanizmi reagovanja koji uključuju individualne razgovore s 
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nastavnicima, a po potrebi i intervencije Rektora. Mehanizam eskalacije je jasno definisan i primjenjiv 
u praksi, što doprinosi kredibilitetu studentskih ocjena.  
 
Iako u dokumentaciji nije jasno prikazano na koji način studenti sistematski dobijaju povratnu 
informaciju o tome šta je urađeno kao rezultat njihovih komentara i ocjena, tokom intervjua s upravom 
Fakulteta i studentima je ipak potvrđeno da se najmanje jednom po semestru održavaju sastanci s 
prorektorom i/ili voditeljima programa, gdje se studenti informišu o rezultatima evaluacija. Prostor za 
dalje formalizovanje i dokumentovanje ovih aktivnosti, uz jasnije praćenje i komuniciranje efekata 
preduzetih mjera svakako postoji npr: vođenje zapisnika sa sastanaka, objavljivanje sažetaka 
preduzetih mjera (na sajtu), jasnije praćenje i komuniciranje efekata tih mjera radi jačanja povratne 
veze prema studentima, itd. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju okruženje za 
učenje i službe za pružanje podrške, 
kao i njihovu primjerenost svrsi 
programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet kontinuirano prati kvalitet akademskog okruženja i usluga studentske podrške kroz redovne 
studentske ankete, čiji se rezultati analiziraju na sjednicama NNV-a i služe kao osnov za unapređenje 
uslova studiranja. Anketni instrumenti obuhvataju i rad zajedničkih službi, a dobijene sugestije 
razmatra rukovodstvo Fakulteta i UDG-a. U akademskom i fizičkom smislu, UDG nudi širok spektar 
resursa koji podržavaju studente: neograničen pristup prostorijama 24/7, razvijen informacioni sistem 
sa mobilnom aplikacijom, savremena biblioteka, laboratorije, inkubatori za preduzetništvo, pristup 
ASU repozitorijumu i djelimična implementacija Moodle platforme (nije zastupljen na svim 
predmetima). Studentska praksa, međunarodne mobilnosti i mentorska podrška takođe su važan dio 
podrške i razvoja. Tehnička i digitalna infrastruktura je solidno razvijena, a uočljivo je da se podrška 
ne odnosi samo na akademski uspjeh, već i na profesionalni razvoj. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Programi se redovno pregledaju i 
revidiraju, u šta su uključeni studenti i 
druge zainteresovane strane. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet je uspostavio mehanizme koji omogućavaju učešće studenata i drugih zainteresovanih 
strana u procesu revizije studijskih programa. Studentski predstavnici aktivno učestvuju u radu NNV-
a, a njihova mišljenja se uzimaju u obzir pri odlučivanju o izmjenama u nastavnim planovima i 
programima. Konkretne promjene, poput revidiranja programa Evropske studije i Komunikologije i 
medija, potvrđuju uključivanje studenata u procese unapređenja sadržaja. Pored studenata, u proces 
evaluacije i revizije uključeni su i predmetni nastavnici, saradnici, poslodavci, Savjet za razvoj UDG-
a, kao i bivši studenti. Povratne informacije prikupljene kroz ankete alumnija i poslodavaca, kao i 
analiza učinka zaposlenih studenata, doprinose identifikaciji potreba tržišta i osiguravanju 
relevantnosti programa. Međutim, moguće je dalje formalizovati način na koji se doprinos eksternih 
aktera dokumentuje i koristi, čime bi se dodatno ojačala transparentnost procesa. U Izvještaju za 
samoevaluaciju  se navodi saradnja s privredom i uvođenje tema u skladu sa savremenim izazovima, 
ali sistem za uključivanje poslodavaca nije jasno strukturiran, te je prema informacijama dobijenim na 
osnovu intervjua više neformalan. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Prikupljene informacije se analiziraju, 
a program se prilagođava kako bi se 
osigurala njegova savremenost. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
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Fakultet ima jasno definisane mehanizme za analizu prikupljenih informacija koje dolaze iz više izvora 
– studentskih anketa, inicijativa nastavnika, saradnika, alumnija i poslovnih partnera. Ove informacije 
se redovno razmatraju na sjednicama NNV-a, Rektorskog kolegijuma i Savjeta za razvoj UDG-a, 
čime se obezbjeđuje višenivojski dijalog i kontrola kvaliteta. Posebnu vrijednost ima i godišnji 
sastanak svih zaposlenih posvećen unapređenju obrazovno-istraživačkog procesa. Podaci iz 
studentskih evaluacija koriste se kao ulaz u procese reformisanja programa. Prikazane konkretne 
izmjene (npr. u programima Evropske studije i Komunikologije i medija) demonstriraju da postoji 
aktivna veza između analize povratnih informacija i osavremenjivanja programa. Praksa objavljivanja 
promjena prije implementacije doprinosi transparentnosti i odgovornosti prema studentima i drugim 
zainteresovanim stranama. Na taj način, Fakultet potvrđuje da koristi informacije ne samo radi 
administrativnog ispunjavanja forme, već kao osnov za strateško djelovanje, što je u skladu s ESG 
standardima. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Objavljuju se revidirane specifikacije 
programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet objavljuje ažurirane specifikacije studijskih programa putem zvanične web stranice, kao i 
kroz zatvoreni pristupni sistem (studentski i predavački portali), čime se obezbjeđuje informisanost 
svih zainteresovanih strana – studenata, nastavnika, saradnika i administracije. Revizije se vrše na 
osnovu višestrukih inputa (ankete, analiza tržišta, savremeni trendovi), a proces uključuje validaciju 
na fakultetskim i univerzitetskim tijelima. Prateći materijali se arhiviraju radi kontinuiteta i kontrole 
kvaliteta. Postoji evidencija o sprovedenim izmjenama i njihovim objavama, što ukazuje na 
institucionalizovan pristup. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Na osnovu dostupne dokumentacije i Izvještaja o samoevaluaciji, može se zaključiti da Fakultet 
primjenjuje sistemski i višeslojni pristup redovnom praćenju i periodičnoj reviziji svojih studijskih 
programa. Uočljiva je uključenost svih relevantnih aktera (studenti, nastavnici, uprava, eksterni 
partneri), kao i institucionalizovani mehanizmi odlučivanja (NNV, Rektorski kolegijum, Senat). 
Preporuke koje slijede predstavljaju pravce daljeg razvoja i održivosti već implementiranih praksi, s 
fokusom na njihovu sistematizaciju, evaluaciju i inovaciju: 

• Nastaviti s formalizacijom doprinosa eksternih aktera – preporučuje se jačanje 
institucionalizacije uključivanja svih aktera (radionice, fokus grupe odbori itd). Kontinuirano 
dokumentovati ulogu alumnija i predstavnika privrede u razvoju studijskih programa, te jačati 
njihovu participaciju s jasno definisanim ciljevima i rezultatima. 

• Održavati i dalje razvijati povratnu informaciju studentima uz dodatnu formalizaciju ove 
prakse – npr. kroz zapisnike, objavu sažetaka mjera u formatu „Vi ste rekli – mi smo uradili“ 
itd., i/ili redovno informisanje putem digitalnih kanala, čime se jačaju transparentnost i 
povjerenje u procese odlučivanja. 

• Osigurati kontinuitet i evaluaciju primjene digitalnih alata za podršku učenju – nastaviti s 
proširivanjem upotrebe alata poput Moodle-a na sve studijske programe, uz redovno 
praćenje njihove upotrebe i prilagođavanje podrške optimizaciji nastavnih materijala i 
identifikovanim potrebama studenata i nastavnika. 
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STANDARD 10. CIKLIČNO EKSTERNO OBEZBJEĐENJE KVALITETA 
 
Ustanove treba da periodično vrše proces eksternog obezbjeđenja kvaliteta u skladu sa ESG 
standardima.  
 
Smjernice: 
 
Eksterno obezbjeđenje kvaliteta u svojim različitim oblicima može potvrditi efikasnost unutrašnjeg 
obezbjeđenja kvaliteta ustanove, i može služiti kao katalizator poboljšanja i ponuditi ustanovi nove 
perspektive. Njime se, takođe, obezbjeđuju informacije kako bi se i ustanova i javnost uvjerile u 
kvalitet aktivnosti ustanove. 
 
Ustanove učestvuju u cikličnim postupcima eksternog obezbjeđenja kvaliteta koji u obzir uzimaju, 
gdje je to relevantno, uslove iz zakonodavnog okvira u kojem funkcionišu. Stoga, u zavisnosti od 
okvira, eksterno obezbjeđenje kvaliteta može poprimiti različite oblike i može se koncentrisati na 
različite nivoe organizacije (kao što su program, fakultet ili ustanova). 
 
Obezbjeđenje kvaliteta je kontinuiran proces koji se ne završava eksternim povratnim informacijama 
ili izvještajem ili procesom preduzimanja naknadnih mjera u okviru ustanove. Dakle, ustanove vode 
računa da se napredak, koji je postignut od posljednje aktivnosti u oblasti eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta, uzima u obzir prilikom priprema za sljedeću aktivnost. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanove vode računa da se 
napredak koji je postignut od 
posljednje aktivnosti u oblasti 
obezbjeđenja kvaliteta uzima u obzir 
prilikom priprema za sljedeću. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG, uključujući Fakultet, sprovodi aktivnosti u skladu sa zahtjevima Standarda 10. Kroz detaljan 
opis implementacije Novog sistema za obezbjeđenje kvaliteta (QAF), dokumentuje se da ustanova 
sistematski prikuplja, obrađuje i koristi podatke relevantne za planiranje i realizaciju eksternih 
evaluacija. U Izvještaju se eksplicitno navodi da se napredak od prethodnih evaluacija analizira i 
uzima u obzir prilikom priprema za nove cikluse, što se ilustruje primjerom podnošenja Izvještaja 
AKOKVO-u tokom 2023. godine. Takođe, učestvovanje u pilot evaluaciji dodatnog standarda "Pilot 
evaluacija dopunskog standarda Mehanizmi akademskog integriteta i jačanje kulture integriteta" 
potvrđuje aktivan pristup ustanove. 
 
Izvještaj prikazuje kako su preporuke iz prethodnih eksternih evaluacija adresirane – uključujući 
uvođenje digitalnih alata, transparentnije procedure i mentorsku podršku. Takođe, dokumentuje se 
integracija preporuka u sistem upravljanja kvalitetom.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova učestvuje u cikličnim 
postupcima eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta koji u obzir uzimaju, gdje je 
to relevantno, uslove iz 
zakonodavnog okvira u kojem 
funkcionišu. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG redovno učestvuje u postupcima akreditacije, reakreditacije i samoevaluacije u skladu sa 
Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore i smjernicama AKOKVO-a, kao i u skladu s relevantnim 
evropskim standardima. Precizno su navedeni ključni ciklusi: nacionalna reakreditacija (2012), 
institucionalna evaluacija u okviru IEP programa EUA (2014), te follow-up evaluacija Evropske 
asocijacije univerziteta iz Brisela (2018). 
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Takođe, UDG koristi rezultate eksternih evaluacija za konkretna unapređenja i razvoj. Uz to, u okviru 
ovih procesa angažuju i eksterne eksperte u različitim domenima, čime se dodatno potvrđuje 
otvorenost ustanove prema spoljnim akterima i stručnim analizama. Ustanovljena je jasna i 
konzistentna praksa sprovođenja eksternih evaluacija u skladu sa zakonodavnim i međunarodnim 
okvirima. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
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STANDARD 11. MEHANIZMI AKADEMSKOG INTEGRITETA I JAČANJA KULTURE 
INTEGRITETA 

 
Ustanove visokog obrazovanja teže jačanju kulture akademskog integriteta svojih kadrova, 
studenata i partnera. Ustanove visokog obrazovanja integrišu odgovarajuće mehanizme za 
otkrivanje, praćenje i prevenciju svih oblika povrede akademskog integriteta i uključuju 
pristup upravljanja rizikom u postupcima samoevaluacije i planovima aktivnosti. 
 
Smjernice: 
 
Transparentnost relevantnih informacija, obuka svih internih aktera o značaju akademskog 
integriteta, podizanje svijesti, otvorena i jasna posvećenost načelima i vrijednostima akademskog 
integriteta doprinose unaprjeđenju kulture kvaliteta u ustanovama visokog obrazovanja i kod svih 
ostalih aktera. Praćenje stanja, otkrivanje prijetnji urušavanju integriteta i ažurirani odgovor na 
promjene moraju takođe biti uključeni u postupak samoevaluacije ustanove.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova visokog obrazovanja je 
usvojila jasne politike integriteta koje 
su razumljive i prihvatljive svim 
internim akterima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG primjenjuje sveobuhvatan set pravila i procedura koje se odnose na akademski integritet. Među 
ključnim dokumentima su: Etička povelja, Etički kodeks UDG, Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti 
studenata, Pravilnik o polaganju ispita. Posebno je značajno što je tečaj “Akademski integritet i 
akademsko pisanje” uveden kao obavezan za sve studente prve godine. Tečaj se realizira putem 
online platforme i osigurava da studenti već u ranoj fazi studija razumiju osnovne principe akademske 
čestitosti. Također, koristi se antiplagijatorski software Turnir in za testiranje studentskih radova.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s integritetom (npr. 
“10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim akterima.  
Prilikom upisa ili obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost s pravilima integriteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova visokog obrazovanja je 
uspostavila odgovarajuće mehanizme 
i tijela za utvrđivanje i rješavanje 
potencijalnih rizika, za prevenciju 
zloupotrebe u oblasti akademskog 
integriteta i za zaštitu pojedinaca (npr. 
etički odbori, ombudsman za 
akademski integritet i slično). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG ima jasno definiranu institucionalnu strukturu za praćenje i reagiranje na povrede integriteta. 
Postoje Etički odbor, Disciplinarne komisije, kao i Komisija za kvalitet. Slučajevi kršenja se prijavljuju 
i obrađuju u skladu s propisanom procedurom. Međutim, u Izvještaju nije precizirano da postoji 
posebna funkcija ombudsmana za akademski integritet, niti su prikazani podaci o opterećenosti 
Etičkog odbora ili broju obrađenih slučajeva. U razgovoru s Upravom Fakulteta i Odobrom za kvalitetu 
saznalo se je što radi Fakultet po tom pitanju (od provjere master i doktorskih radova, akademskog 
pisanja), međutim povjerenstvo je mišljenja da u ovom aspektu postoji još mjesta za napredak što je 
navedeno u preporukama.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
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Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao nezavisnog tijela 
kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 
Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim slučajevima, 
ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. U okviru postupka samoevaluacije, 
ustanova visokog obrazovanja prati 
usklađenost rada sa načelima i 
vrijednostima akademskog integriteta 
(npr. upitnici za studente, nastavnike, 
istraživače i druge relevantne aktere).  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
U samoevaluaciji je navedeno da se provode aktete prema studentima, ali nije vidljivo kako se to 
odnosi na vrijednosti akademskog integriteta niti kakav utjecaj imaju dobiveni rezultati na poduzete 
aktivnosti. Također, iz razgovora s drugim akterima nije se stekao dojam da se provode ankete po 
tom principu, te je u ovom kriterijumu vidljiv prostor za napredak po principu plan-akcija-rezulta-
evaluacija.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Razviti poseban set pitanja u anketama koji se odnosi isključivo na akademski integritet (npr. “Da li 
ste upoznati sa sankcijama za plagijat?”, “Da li smatrate da su pravila fer i jasno komunicirana?” i 
dr.). 
Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu kao prilog samoevaluaciji – uz analizu anketa, 
žalbi i preporuka. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova visokog obrazovanja 
edukuje i obučava studente i svoje 
kadrove o poštovanju vrijednosti 
akademskog integriteta i da 
promoviše njegova načela.  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Uvođenje tečaja „Akademski integritet i akademsko pisanje“ je jedna od pozitivnih strana, a provodi 
je i Fakultet. Tečaj je dostupan online, s testovima i dvojezičnim sadržajem. Pored toga, studenti na 
višim godinama se kroz različite predmete upoznaju s akademskim pravilima pisanja i istraživačke 
etike. Obuke su organizirane i za suradnike, uključujući TAM treninge i radionice u suradnji s 
međunarodnim organizacijama. Međutim, sustavna i redovna edukacija za nastavno osoblje nije 
dokumentirana u samoevaluaciji. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj čestitosti, posebno 
pri zapošljavanju. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova visokog obrazovanja radi 
plan integriteta u kojem utvrđuje 
faktore rizika i predlaže mjere za 
poboljšanja (da razmotre mogući i 
vjerovatni tok djelovanja, definišu listu 
posljedica i pripreme plan aktivnosti 
za eliminisanje rizika).  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet je uključen u projekte koji se fokusiraju na integritet i kvalitetu u visokom obrazovanju, ali ne 
postoji formalni Plan integriteta koji bi identificirao specifične faktore rizika, moguće posljedice i 
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konkretne mjere eliminacije. Iako se iz razgovora s Upravom Fakulteta i Odborom za kvalitetu može 
se naslutiti da se integritet razmatra kroz projekte aktivnosti, nedostaje strateški dokument koji bi 
sinkronizirao preventivne i korektivne mjere i služio kao osnova za kontinuirano unapređenje.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika (plagijarizam, 
ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne posljedice, te akcijski plan s 
odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno usvojen od strane nadležnog tijelka i 
revidiran na godišnjem nivou. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova visokog obrazovanja 
promoviše načelo nulte tolerancije u 
slučajevima povrede akademskih 
načela i vrijednosti (uključujući 
plagijarizam, prevaru, odgovorno 
vođenje procesa nastave, učenja i 
istraživanja, rodno zasnovano i druge 
oblike uznemiravanja, odgovornost 
akademske zajednice, itd.) 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Izvještaj jasno pokazuje da UDG ima razvijenu politiku nulte tolerancije prema plagijarizmu i drugim 
oblicima akademske nečestitosti. Disciplinski postupci se provode, a korištenje softvera Turnitin je 
obavezno za sve završne radove. Nova verzija softvera uključuje i AI detekciju. Fakultet ima i rodne 
studije, te tako promovira nultu stopu tolerancije. Međutim, ova praksa još uvijek nije sustavno 
komunicirana široj akademskoj zajednici (npr. kroz kampanje, izvještaje, analize primjene pravila). 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

 
• Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s integritetom (npr. 

“10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim akterima. Prilikom upisa ili 
obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost s pravilima integriteta. 

• Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao nezavisnog tijela 
kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 

• Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim slučajevima, 
ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava.  

• Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu – uz analizu anketa, žalbi i preporuka.  

• Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj čestitosti, 
posebno pri zapošljavanju. 

• Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika (plagijarizam, 
ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne posljedice, te akcijski 
plan s odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno usvojen od strane nadležnog 
tijelka i revidiran na godišnjem nivou. 
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REAKREDITACIONI STAV I PREDLOG 
 
 
Komisija predlaže Agenciji reakreditacioni stav: 

 

1. Prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju za period od tri godine. 

Obrazloženje: 
 
Ovo obrazloženje temelji se na sveobuhvatnom izvješću Povjerenstva za reakreditaciju i 
odnosi se na stanje i kvalitetu rada Fakulteta za humanističke studije, kao sastavnog dijela 
Univerziteta Donja Gorica. Tijekom postupka reakreditacije obavljena je opsežna analiza 
dostavljene dokumentacije, provedena terenska posjeta te održani razgovori s upravom 
Fakulteta, nastavnim osobljem, studentima, alumnijima i partnerima iz gospodarstva. 
 
U cjelokupnom vrednovanju, Fakultet je pokazao usklađenost s europskim i nacionalnim 
standardima kvalitete, te posvećenost razvoju kvalitete. Politika osiguravanja kvalitete jasno 
je definirana, formalno usvojena, javno dostupna i do određene mjere integrirana u strateške 
dokumente UDG-a i Fakulteta. Primjenjuje se na svim razinama upravljanja, a uključuje aktere 
poput nastavnika, studenata i vanjskih partnera. 
 
Uspostavljeni su određeni mehanizmi za upravljanje kvalitetom, uključujući razvoj QAF 
informacijskog sustava koji omogućava pouzdano praćenje podataka važnih za donošenje 
odluka. U tom kontekstu, Fakultet koristi analitičke alate za evaluaciju nastavnog procesa i 
rezultate studentskih anketa. Posebno je pohvalno partnerstvo s Arizona State University, koje 
doprinosi razvoju novih programa, razmjeni znanja i inovativnim pristupima poučavanju. 
 
Fakultet u značajnoj mjeri afirmira slobodu mišljenja i istraživanja te djeluje s nultom 
tolerancijom na bilo kakav oblik diskriminacije. Svi studenti prolaze edukaciju o akademskoj 
čestitosti, a diplomski i doktorski radovi obavezno se provjeravaju antiplagijatorskim 
softverom. Uspostavljen je i etički okvir koji osigurava pravedan i transparentan tretman svih 
članova akademske zajednice. 
 
Studijski programi su usklađeni s institucionalnom strategijom i strukturirani tako da 
omogućuju jasno napredovanje kroz sve razine studija – od osnovnih do doktorskih. Programi 
su vrednovani pomoću ECTS sustava, a studentsko opterećenje je dobro balansirano. Postoje 
značajne mogućnosti za izbor kolegija, kao i individualizirani mentorski rad, naročito na višim 
razinama studija. 
 
Učenje i poučavanje usmjereni na studente primjenjuju se u svim programima, uz fleksibilnost 
pristupa i upotrebu različitih pedagoških metoda. Studenti imaju aktivnu ulogu u vlastitom 
obrazovnom procesu, ohrabreni su na samostalno istraživanje i kritičko razmišljanje. Postoje 
uspostavljeni mehanizmi za podnošenje prigovora i žalbi, koji funkcioniraju transparentno i 
učinkovito. Kriteriji i metode provjere znanja jasno su definirani i poznati studentima. 
 
Fakultet kontinuirano ulaže u profesionalni razvoj kadra putem seminara, međunarodnih 
razmjena, treninga i mentorskih programa. Nastavnici su uključeni u znanstvene projekte, 
čime se u određenoj mjeri jača veza između nastave i istraživanja. 
 
Također, Fakultet posjeduje bogatu infrastrukturu i raznovrsne resurse za podršku učenju: od 
digitalnih platformi i računalnih laboratorija do knjižnice. Svi prostori su pristupačni studentima 
s invaliditetom, a UDG snažno promiče inkluzivnost i individualni pristup studentima. 
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Važno je istaknuti da Fakultet surađuje s vanjskim akterima – poslodavcima, alumnijima, 
predstavnicima institucija i međunarodnim organizacijama. Ova suradnja dodatno doprinosi 
osiguranju kvalitete kroz povratne informacije iz prakse i uključivanje stručnjaka u obrazovni 
proces. 
 
Iako je Fakultet ostvario visok stupanj usklađenosti s propisanim standardima kvalitete, 
tijekom evaluacijskog postupka prepoznati su i određeni aspekti u kojima postoji prostor za 
daljnje unapređenje. Ovi elementi ne umanjuju postignute rezultate, ali su važni za održavanje 
i povećanje akademske izvrsnosti u budućnosti. 
 
Prije svega, potrebno je obratiti pažnju na sadržaj i formulaciju ishoda učenja na doktorskim 
studijima. Komisija je utvrdila da su pojedini ishodi oblikovani općenitim izrazima i često 
započinju s glagolima poput "razumije", "objasni" ili "analizira", što ne odgovara razini znanja 
i kompetencija koje se očekuju na toj razini studija. Predlaže se njihova revizija u skladu s 
Bloomovom taksonomijom, s ciljem da odražavaju višu razinu kognitivnih sposobnosti i 
preciznije opisuju ono što se od studenata stvarno očekuje. 
 
Također je uočeno da proces uključivanja studenata i vanjskih dionika (posebice partnera iz 
prakse) u izradu i reviziju studijskih programa nije dovoljno sustavno uređen. Iako se u praksi 
održavaju konzultacije i tematski sastanci, njihova učestalost i struktura nisu jasno 
dokumentirani, niti postoji mehanizam koji bi osigurao redovito i formalizirano sudjelovanje 
svih zainteresiranih strana. Zbog toga se preporučuje uspostava savjetodavnih odbora za 
svaki studijski program, koji bi uključivali predstavnike poslodavaca, alumnija i samih 
studenata. 
 
Praktična nastava, iako prisutna, također predstavlja područje koje treba dodatno normirati. 
Fakultet posjeduje značajan potencijal za suradnju s gospodarskim subjektima, javnim 
institucijama i organizacijama civilnog društva, ali je nužno jasnije regulirati uvjete pod kojima 
se praksa odvija, definirati mentorski nadzor i razviti sustav za evaluaciju učinaka prakse na 
profesionalni razvoj studenata. Preporuka Komisije je sklapanje formalnih ugovora o suradnji, 
te izrada uputa i kriterija za ocjenjivanje studentske prakse. 
 
Iako je studentima omogućeno određeno stupnjevanje i fleksibilnost u pohađanju nastave, još 
uvijek ne postoji sustavno razvijen model individualiziranih studijskih planova za studente s 
posebnim potrebama – primjerice, zaposlene studente, osobe s invaliditetom ili profesionalne 
sportaše. Potrebno je razviti institucionalne smjernice koje će omogućiti personalizaciju 
nastavnog procesa bez narušavanja akademskih standarda. 
 
U kontekstu nastavnog osoblja, iako postoje brojni oblici podrške za profesionalni razvoj, još 
uvijek nedostaje sustav individualnog planiranja i praćenja efekata edukacija, naročito u 
pogledu razvoja pedagoških i evaluacijskih vještina. Predlaže se uvođenje godišnjih 
individualnih planova stručnog usavršavanja, kao i formiranje mentorskih programa za mlađe 
nastavnike. Također, primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće 
vremensko razdoblje (vrlo često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na 
koje se takvi ugovori sklapaju. Na Fakultetu postoji 11 zaposlenika zaposlenih na ugovor o 
radu (5 osoba na puno radno vrijeme ima akademsko zvanje s tim da je ugovor za 1 osobu u 
statusu mirovanja; 5 suradnika na puno radno vrijeme; 1 suradnik koordinator na puno radno 
vrijeme). Također, neobično je da osoba koja obnaša funkciju prodekana za nastavu nije 
zaposlenica ovog Fakulteta što je u krajnju ruku neobično. 
 
Zaključno, Fakultet je u mnogim segmentima ispunio očekivanja standarda reakreditacije, 
postavio dobre temelje za daljnji razvoj te se jasno profilirao kao relevantna obrazovna 
ustanova. Sve navedene preporuke upućene su u konstruktivnom duhu i s ciljem daljnjeg 
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unaprjeđenja kvalitete obrazovanja i podrške studentima. Fakultet je već pokazao spremnost 
da kontinuirano radi na vlastitom razvoju, a provedbom ovih preporuka može dodatno osnažiti 
institucionalnu otpornost u budućim izazovima. 
 
Preporuke po pojedinim standardima: 
 
Standard 1: 
- Preporučuje se da Fakultet uspostavi mehanizme za uključivanje predstavnika privrede u 

proces planiranja i unapređenja nastavnog kurikuluma. Preporučuje se uspostavljanje 
formalnih kanala za prikupljanje povratnih informacija od poslodavaca s ciljem dobijanja 
konkretnih sugestija o kompetencijama koje su tražene ili potrebne u praksi. Ove povratne 
informacije bi trebalo da budu uzete u obzir prilikom revizije nastavnih planova i programa, 
naročito kada je riječ o izboru i strukturi izbornih predmeta, praktičnih sadržaja i stručne 
prakse. Takav pristup bi pomogao da Fakultet lakše usmjerava obrazovne ishode ka 
realnim potrebama tržišta rada. 

 
Standard 2: 
- Revidirati ishode učenja na doktorskim studijima kako bi se uskladili s ciljevima kolegija. 

Pri tome razmisliti o korištenju aktivnih glagola prema Bloomovoj taksonomiji za doktorske 
studije („razumijeti“ nije na razini doktorskih studija). 

- Uspostaviti savjetodavne odbore za svaki studijski program koji bi uključivali predstavnike 
poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se dodatno razvio mehanizam 
suradnje s akterima izvan akademske zajednice. 

- Sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim potrebama (npr. 
zaposleni, studenti sa invaliditetom) kako bi se omogućila veća fleksibilnost u praćenju 
nastavnog procesa. 

- Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, 
uz usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele 
opterećenja i usklađivanje s realnim opterećenjem. 

 
Standard 3: 
- Razmotriti mogućnost uvođenja dodatnih olakšavajućih okolnosti za slučajeve poput npr. 

“izuzetno teških i utemeljenih osobnih ili socijalnih razloga” kojima bi se dopunila važeća 
lista okolnosti i obuhvatile određene teške situacije u kojima se mogu naći studenti. 

 
Standard 4: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 5: 
- Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko 

razdoblje (vrlo često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se 
takvi ugovori sklapaju. 

- Osigurati godišnji fond za profesionalni razvoj – financijsku i logističku podršku za 
sudjelovanje u međunarodnim edukacijama i konferencijama. 

- Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade 
nastavnike. 

- Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 
- Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 
 
Standard 6: 
- Provjeriti da li se putem sudjelovanja studentskih predstavnika u strukturama UDG-a i 

Fakulteta proces raspodjele resursa za učenje dopunjava informacijama sa strane 
studenata. Također, poželjno bi bilo uzeti u obzir da je sasvim moguće da demokratski 
izabrani studentski predstavnici predstavljaju većinsku studentsku populaciju, a u manjem 
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obimu specifične studentske subpopulacije i razmotriti moguće uvođenje mehanizama 
reprezentacije specifičnih grupa studenata koje imaju druge potrebe. 

- Uspostava transparentnog i inkluzivanog sustava razvoja kompetencija neakademskog 
osoblja, pogotovo onih članova neakademskog osoblja koji su u kontaktu sa studentima i 
pružaju podršku studiju ili drugim aktivnostima u koje su ukljućeni studenti. Prvi korak je 
identifikacija postojećih kvalifikacija pojedinačnih članova neakademskog osoblja i 
utvrđivanje cilja – sticanja dodatnih kvalifikacija i kompetencija koje bi digle kvalitet 
podrške učenju. 

 
Standard 7: 
- Raditi na strateškoj upotrebi podataka o studentskom napredovanju, uključujući 

pokazatelje koji omogućavaju pravovremenu identifikaciju rizičnih grupa, kao i uočavanje 
pozitivnih devijacija, s ciljem usmjeravanja personalizovane podrške — kako kroz 
prevenciju i intervenciju, tako i kroz dodatnu motivaciju i razvoj potencijala najuspješnijih 
studenata. 

- Redovno revidirati i unapređivati institucionalne indikatore kvaliteta, uz uključivanje 
eksternih izvora (tržište rada, alumni, nacionalne analize), kako bi se ojačalo strateško 
planiranje, evaluacija i unapređenje studijskih programa. 

 
Standard 8: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 9: 
- Nastaviti s formalizacijom doprinosa eksternih aktera – preporučuje se jačanje 

institucionalizacije uključivanja svih aktera (radionice, fokus grupe odbori itd). Kontinuirano 
dokumentovati ulogu alumnija i predstavnika privrede u razvoju studijskih programa, te 
jačati njihovu participaciju s jasno definisanim ciljevima i rezultatima. 

- Održavati i dalje razvijati povratnu informaciju studentima uz dodatnu formalizaciju ove 
prakse – npr. kroz zapisnike, objavu sažetaka mjera u formatu „Vi ste rekli – mi smo uradili“ 
itd., i/ili redovno informisanje putem digitalnih kanala, čime se jačaju transparentnost i 
povjerenje u procese odlučivanja. 

- Osigurati kontinuitet i evaluaciju primjene digitalnih alata za podršku učenju – nastaviti s 
proširivanjem upotrebe alata poput Moodle-a na sve studijske programe, uz redovno 
praćenje njihove upotrebe i prilagođavanje podrške optimizaciji nastavnih materijala i 
identifikovanim potrebama studenata i nastavnika. 

 
Standard 10: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 11: 
- Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s 

integritetom (npr. “10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim 
akterima. Prilikom upisa ili obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost 
s pravilima integriteta. 

- Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao 
nezavisnog tijela kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 

- Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim 
slučajevima, ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava.  

- Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu – uz analizu anketa, žalbi i 
preporuka.  

- Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj čestitosti, 
posebno pri zapošljavanju. 

- Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika 
(plagijarizam, ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne 
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posljedice, te akcijski plan s odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno 
usvojen od strane nadležnog tijelka i revidiran na godišnjem nivou. 

2. Odbijanje zahtjeva za reakreditaciju. 

Obrazloženje: 

 
 
Komisija predlaže Agenciji naknadnu kontrolu (follow-up) u naznačenom roku:  

 

Fakultet za humanističke studije, Univerziteta Donja Gorica, koji je predmet ovog postupka 
reakreditacije, podliježe obaveznom naknadnom praćenju rada i realizacije preporuka iz 
Izvještaja ekspertske Komisije u skladu sa članom 17 Pravila o postupku reakreditacije 
ustanove visokog obrazovanja. Ovdje se posebna pažnja skreće na zakonski propisani 
minimalni broj zasposlenih nastavnika u akademskom zvanju u punom radnom vremenu te na 
činjenicu da je veliki udio ugovora o radu potpisan na kratko vremensko razdoblje. 
Zapošljavanje većeg broja nastavnika u akademskom zvanju te sklapanje ugovora o radu na 
duže vremensko razdoblje bi doprinjelo kvaliteti nastavne i znanstvenog rada, a samim time i 
kvaliteti samog Fakulteta i Univerziteta. Također, jedini prodekan, odnosno prodekanica na 
Fakultetu nije zaposlenica Fakulteta što je krajnje neobična praksa te se predlaže da se takva 
praksa izbjegava. Osim toga, važno je napraviti reviziju ishoda učenja po svom programima. 

 
 
 
Datum: 30.6.2025.       KOMISIJA 
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